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BUDGET RESOI,UTIONS

ï attacb the second print of the Budget Resolutíons.

2. Any conments should reaeh Parliauentary Counsel (Mr Grahan
271-rO29) direct please, by 1'1.O0 aû on Tbursday 1O March.

V. Tbe tbird print will be availabl-e on Friday 11 March. '\

K F MURPTTÏ

gP1

Ç March 19BV

!

BLjDG[: :- SËCRËT





l:-

t

I

l{9 13

DRAFT
RESOLUTIOI\S TO BE MOVED BY

THE CHAI{CEI,I,OR OF THE
EXCHEQUER
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BUDCET-SECNET

(3)
Mr, Clhancellor of the Exchequer

PRov¡sroNu, Cou,rsuoN or Texss; That pursuant to section 5 of the Provisional
Collçction of Taxes Act 1968 provisional ctatuiory effect shall be given to the following
Motions:-

(ø) Spirits (Motion No. 2)
(å) Beer (Motion No. 3)
(c) Wine (Motion No. 4)

(d) Made-wine (Motion No. 5)

(¿) Cider (Motion No. 6)
(f) Tobacco products (Motion No, 7)
(g) Hydrocarbon oil (Motion No. 9)
(å) Vehicles excise duty (Motion No. 10)
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BT]DGET.-SECREI

(s)
ARRANGEMENT OF WAYS AND MEANS RËSOLUNONS

l. Amendment of the law.

2. Spirits.

3. Beer.
4. Wine.
5. Made-wine.
6. Cider.
1. Tobacco Products.
8. Bingo duty.
9. Hydrocarbon oil.

10. Vehicles excise duty.

ll. fncome tax (charge and rates for 1983-84)'

12. Income tax (personal reliefs).

13. Income t¿x (widows' bereavement allowance).

t4. Relief for interest (limit for 1983-84).

15. Corporation tax (charge and rate for frnancial year 1982).

16. Advance corporation tax (rate for frnancial year 1983).

17, Corporation tax (small companies).

18. Assigned life policies and annuity contracts.

19. Benefits in kind.
20, Pay as you earn (non-deducted sums).

2I. Proût-sharing schemes (increase of maximum share appropriation).

22, Proût-sharing schemes and share option schemes (approval).

23, Group relief.
u. capital allowances for dwelling-houses let on assured tenancies.

25. Capital gains.

26. Capital transfer tax (burden of tax and payment by instelments).

27, Oil taxation (receipts derived from, and expenditure in connection with, certain
assets).

28. Oil taxation (abortive exploration expenditure).

29. Relief from tax (incidental and consequential charges)'

BI.]DGET_SECRET





BUDGET-SECRET

(7)
l. Amendment of tbe law

That it is expedient to amend the law with respect to _the National Debt and the

D"bli" iw"ou" ãn¿ 
'ló 

ma[" further provision in- connection with ûnance; but this
hesolution does not extend to the making of-

(a) any amendment with respect to value added tax so as to provide-
(i) for zero'rating or exempting any supply;
(ii) for refunding any amount of tax otherwise than by a provision..lqtasg' ' to supplies_ lo añd importation by a government department, within the

meamng of section 19 of the Firiance Act 1972;

(iii) for varying the rate of that tax otherwise than in relation to all supplies
and importations; or

(Ð for any. relief other than relief applying to goods of whatever description
or servrces of whatever description; or

(å) any amendment relating to the surcharge impose-d -by tne National fnsurance'-' -Súr.trutÁs Act 1976 anã applying to some only of the persons by or in respect

of whom the surcharge is payable other than-
(i) an amendment providing for a difterent rate of surcharge to^be paid by' the bodies specified in õection 143(4) of the Finance Act 1982; and

(ii) an amendment relating to the Commission to be established under the' ' 
Act resulting from the National Heritage Bill [Lords].
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(e)
2. SPirits

Th¿t, as from 16th March 1983, the rate of duty specifred in section 5 of the Alcoholic
l,iquor'Duties Act 19i9 shaU be increased fuom iL4147 per litre of alcohol in the spirits
to'€15'19 per litre of alcohol in the spirits.

And it is hereby declared that it is expedient in the public interest that this Resolution
shóuld have statutory effect under the pì,rovisions of tñe Provisional Collection of Taxes

Act 1968.

BUIIGEf,--.fúeIiEf
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BUDGßT.-SECRET

( lt )

3. Beer

That, as from 16th March, 1983, the rates of duty specified in section 36 of the

Alcoholic Liquor:Duties Act t979 shall bc increased-
(ø) from nO'40 for each hectolitre to fl21'60 for each hectolitre¡ and

(b) from f0.68 for each additional degrye of original gravity excaeding 1030 degrees

to E0'72 for each such additional degree.

Ard it is hereby declared that it is expedient in the ¡ublic interest that this Resolution
¡hould have st¿tuiory efiect under the frovisions of tñe Provisional Collection of Taxes
Act 1968.
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BT'DGET--SECRDI

(13)
4. Wine

That, as from 16th March 1983, the rates of duty under section 54 of the Alcoholic
,Liquor Duties Act 1979 shall be as follows-

Description of wine Rates of duty
per hectolitre

Wine of a strength-
not exceeding 15 per cænt
exceeding 15 but not exceeding 18 per cent
exceeding 18 but not exceeding22per cant
exceeding 22per ænt

r,

1 13.00
145.90
17t.70
171.70 plus

f15.19 for every I per cent of
part of I per ôent in excess of
22per cent;

each of the above rates of dutf
being, in the case of sparkling
wine, inoreased by t24.80 per
hectolitre.

And it is hereby declared that it is expedient in thc public interest that this Resolution
should have st¿tuiory esect under the p:rovisions of tf,e Ptovisional Collectiou of Taxe¡
Act 1968.
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BUDGET-SECRET

(ls)
5. Made'wine

That, as from 16th March 1983, the rates of duty under section 55 of the Alcoholic
Liquor Duties Act L979 shall be as follows-

Descrþtion of made-wine Rates of duty
per hectolitre

Made-wine of a strength-
not exceeding l0 per cent
exceeding 10 but not exceeding
exceeding 15 but not exceeding
exceeding 18 per cent

û

79.30
109.80
135.20
135.20 plus

Ê15.19 for every I per cent or
part of 1 per cent in excess of
l8 per cent;

each õf the above rates of dutY
being, in the case of sparkling
made-wine, increased by
f 11 .35 per hectolitre.

l5

1:

per cent
per cent

And it is hereby declared that it is expedient in the public interest that this Resolution
should have statutory effect under the pirovisions of tñe Provisional Collection of Taxes
Act 1968.
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BT]DGET-SECRET

(17 )

6. Cider

That, as from 16th March 1983, the rate of duty speciñed in section 62(1) of the
Alcohoiic Liquor Duties Act 1979 shall be increased from Ê8'16 per hectolitre to g9'69
per hectolitre.

Ard it is hereby declared that it is expedient in t!" public igleres! t¡q! thls Resolution
¡hould have st¿tuiory effect under the provisions of the Provisional Collection of Taxes
Act 1968.
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BUDGET-SECRET

(le)
7. Tobacco products

That, as from 18th March 1983, for the Table in Schedule I to the Tobacco Producg
Duty Act 1979 there shall be substituted the following Table-

" TABLE

1. Cigarettes ... An- amount- equ{ to -21 per- c93t of
the retail price plus f2l'67 per
thousand cigarettes.

2. Cigars [40'85 Per kilogram.

3. Hand.rolling tobacco 935'40 per kilogram.

4. Other smeking tobacco and
chewing tobacbo ... f24'95 per kilogram."

And it is hereby declared that it is expedient in the public i¡rterest that this Resolution
should have statuiory effect under the provisions of the Provisional Collection of Taxes
Act 1968.
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(71 )

L Bingo duty.

That new provision may be made with respect to bingo duty.

BT]DGET--,SECRET





9. Hydrocarbon oil.

That, as from six o'clock in the evening of 15th March 1983, the rates of duty speciûed
in section 6(1) of the Hydrocarbon Oil Duties Act 1979 shall be increased-

(ø) in the case of light oil, from Ê0' 1554 alitre to g0'1630 a litre; and

(å) in the case of heavy oil, from f,O' 1325 alitre to f0' 1382 a litre.

And it is hereby declared that it is expedient in the public ilterest that this Resolution
should have statuiory effect under the frovisions of tñe Provisional Collectíon of Taxe¡
Act 1968.

EUDGET.-SECRET
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(2s)
10. Vehicles excise duty.

That the Vehicles (Excise) Act 1971, and the Vehicles (Excise) Act (Northern lreland)
1972 shall have effect with the amendments set out below.

But this Resolution shall not authorise the making of amendments which would result
in different provisions being in force in different parts of Great Britain.

PnovrsroNs Sunstrrurro pon Panr II or Scnn¡uls I ro Acr or' 1971 ¡nn Acr op 7972

Description of vehicle Rate of duty

And it is hereby declared that it is expedient in the public interest that this Resolution
should have statutory effect under the provisions of the Provisional Collection of Taxes
Act 1968.

(1) In the said Acts of l97l and L972,1or the provisions of Part II of Schedules 1 to 5
(annual rates of duty) there shall be substituted the provisions set out below

1. Bicycles and tricycles of which the cylinder capacity of the engine
does not exceed 150 cubic centimetres

2. Bicycles ofwhich the cylinder capacity ofthe engine exceeds 150 cubic
centimetres but does not exceed 250 cubic centimetres; tricycles (other
than those in the foregoing paragraph) and vehicles (other than mowing
machines) with more than three wheels, being tricycles and vehicles neither
constructed nor adapted for use nor used for the carriage of a driver or
passenger

3. Bicycles and tricycles not in the foregoing paragraphs...

f.

8. 50

17.00

34.00

PnovrsroNs Sunsrlrurnp FoR PARI II op ScsnourÊ,2 ro Acr or 1971 lNp Acr or 1972

Descrþtion of vehicle Rate of duty

Hackney carriages
î,

42.00
with an additional 85p for each

person above 20 (excluding
the driver) for which the
vehicle has seating capacity.

BUDGET-SECRET
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(27)
Pnovrsror.rs SunsflTursn ron Plnt II on Sc¡rsour,s 3 ¡o Acr or 1971

Weight unladen of vehicle Rate of duty

4.2.I

Not
exceeding

5.
Additional
for each
ton or

part of a
ton in

excess ofthe
weight in
column 2

30.00

115.00
130.00

Description of vehicle Exceeding Initial

f,
l. Agricultural machines; digging
maohines; mobile cranes; works
trucks; mowing machines; fisher-
men's tractors

2. Haulage vehicles, being show-
men's vehicles

3. Haulage
showmen's

vehicles not
vehicles

being

00
g

14.

I

tons
tons
tons

7+
8
0

7f tons
8 tons

l0 tons

137.00
164.00
193.00
193.00

2 tons
4 tons
6 tons
7{ tons
8 tons

l0 tons

163
293
424
s53
676
676
906

00
00
00
00
00
00
00

2 tons
4 tons
6 tons
ft tons
I tons

10 tons
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(2e)
Pnov¡sloNs Su¡snrut¡p ron Plnr II or Scgsourr 3 ro Acr or L972

Weight unladen of vehicle Rate of duty

32.

Not
exceeding

4.

Initial

5.
Additional
for each
ton or

part of a
ton in

excess ofthe
weight in
column 2

Description of vehicle Exceeding

f
l. Agricultural maohines; diggin-
machines; mobile cranes; works
trucks; mowing machines; frsher-
men's tractors

2, Haulage vehicles, being show-
men's vehicles

3. Haulage vehicles, not being
showmen's vehicles

30.00

130.00

f,
14.00

tons
tons
tons

7+
8

10

137.00
164.00
193.00
193.00

7{ tons
8 tons

10 tons

00
00
00
00
00
00

t47
262
374
489
603
603

2 tons
4 tons
6 tons
ft tons
8 tons

2 tons
4 tons
6 tons
ft tons
8 tons
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(31 )

PnovrsroNs SussflTurno ron Pmr II or Scræourp 4 ro Act or 1971 lxo Acr or 1972

Tmr¡ A
Rlrss or Dury oN Rrcrp Gooos Vnmcres Excs¿orNc 12 Toxr.¡rs Prlrro Gnoss WeIcHT

GrN¡nu. Rlrns

Plated gross weight of vehicle Rate of duty

l

Exceeding

3. 4. 5

Three axle
vehicle

tonnes

Two axle
vehicle

Four or more
axle vehicle

f,
320
320
320
320
320
320
320
320
320
390
470
560
660
770
880

1,010
1,140
1,500
1,990

t2
l3
t4
15
16
l7
18
19
20
2t
22
23
2t4
25
26
27
28
29
30

2

Not
exceeding

f,
410
500
610
670

It

-

f
320
320
320
320
320
380
440
500
580
660
740
920

'ï

13
T4
15
t6
l'.l
18
19
20
2l
22
23
24
25
26
27
28
29
30

tonnes

30 49
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(33)
Tmrr A(1)

R.nrns on Duty oN Rrqp Goops Vrrilcrns ExcÉnprnc 12 ToN¡¡ss Pr-¡,r¡o Gnoss Wnrcnr
Rrrss ron Fmurns'Gooos V¡r¡¡cr,¡s

Plated gross weight of vehicle Rate of duty

1.

Exceeding

2.

Not
exceeding

4.

Three axle
vehicle

Four or rnore
axle vehicle

f,
120
120
r20
120
120
t20
t20
125
130
135
140
r45
150
160
180
200
2t5
n5
340

tonnes
t2
l3
l4
l5
r6
t7
l8
19
20
2t
22
23
24
25
26
27
28
29
30

3.

Two axle
vehicle

f,
120
120
120
125
t30
r35
140
145
150
155
160
180
210

f,
135
IN
r45
r65

î

_

=

13
t4
l5
l6
t7
l8
19
20
2t
22
23
24
25
26
27
28
29
30

tonnes

30 49
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(35)
Tlnrr A(2) ;

R¡rss or,Dury or.¡ Rtcp Gooos Vsrfcr"rs ExcssorNc 12 Tor.lr.¡rs Pr,¡t¡p Gnoss $rn¡orn
Rlt¡s ron Sr¡owrvrnN's Gooos Vr¡ncr,ns i

Plated gross weight of vehicle Rate of duty

3. 4. 5.

Exceeding Three axle
vehicle

)

Not
exceeding

Trvo axle
vehicle

Four or mofe
axle vehicle

g
120
r20
120
t20
t20
t20
t25
130
140
150
160
165
180
200
220
245
26s
340
430

tonnes
t2
13
l4
15
16
l7
18
t9
20
2I
22
23
24
25
26
27
28
29
30

r,
135
140
145
165

î

_

=
_

f,
120
120
120
t25
130
135
140
150
160
r65
t75
210

i

13
t4
15
T6
t7
18
T9
20
2t
22
23
24
25
26
27
28
29
30

tonnes

30.49
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(37)
TÆrs B

Suppr.nunNrmy Rtrss or Dury on Rrcn Goops Vnnrcr.¡s Ovsn 12 Tor.TNBs Ussn ron
Duwrnc TnÆr-ens ExcnruNc 4 ToNNBs Pllrep Gnoss Wucnr

Gnxrnel R¡.rrs

Gross weight of trailer
Duty supplement

Exceeding

€
'10
90

115
160
300

Te¡rr B(1)

SupplnurNrmy Rtrns or Dury oN Rrcp Gooos Vnnrcr-ss Ov¡n 12 To¡lN¡s Usnp ron
DnlwrNc Tn¡r,¿ns Excnronc 4 To¡qNss Pur¡o Gnoss Wrlcrrr

Rtrss ron FanIrlnRs' GooDs V¡Hrcr.rs

Gross weight of trailer
Duty supplement

Excceding Not exceeding

f,
70
90

115
160
300

tonnes
4
8

10
t2
t4

tonnes
4
8

10
t2
74

tonnes
I

10
l2
l4

Tenrr B(2)

Suppr-rMe¡rrmy R¡rns or Dury oN Rrcro Gooos Vrsrcr,rs Ovrn 12 ToNhies Us¡o ron
Dnewntc Tnur-nns ExcErprNc 4 ToNì¡nS Pr,eteo GnoSS lvrlCrrr

R¡,rns ron Snowrr¡rx's Goons VsHIcLns

Gross weight of trailer
Duty supplement

f
70

Not exceeding

I
10
12
l4

tonnes

Not exceedingExceeding

BUDGET_SECRET
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(3e)
Te¡r-n C

Rtrss op Dury oN Tn¡,cton UrqIrs Exce¡oINc 12 TonNBs Pr-eruo TnerN Wsrolrr
eNo HtvrNc ONr,v 2 Axr,rs

Gnr.¡snÆ, Rlrrs

Plated train weight of tractor unit

Exceeding

32.s2

J

For a tractor
unit to be used

with semi-trailers
with any number

of axles

Rate of duty

4.

For a tractor
unit to be used
only with semi-
trailers with not

less than two
axles

5.

For a tractor
unit to be used
only with semi-
trailers with not
less than three

axles

tonnes f,
420
470
510
560
610
660
7to
770
830
890
950

t,020
1,090
1,090
1,090
1,090
1,150
1,390
1,600
1,920
2,290
2,290
2,290
2,450
2,610
2,730
2,940

2,290
2,290
2,290
2,450
2,610
2,730
2,940

.c

420
420
420
420
420
420
420
420
420
420
420
420
420
500
590
680
780
890

1,000
1,1 10
1,600
1,940
2,140
2,450
2,610
2,730
2,940

r.
420
420
420
420
420
420
420
420
470
520
590
660
740
830
940

1,040
1,150
1,390
1,600
1,920

t2
13
T4
15
t6
t7
18
t9
20
2t
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

33
34
35
36
37

Not exceeding

)

tonnes
13
I4
15
16
t7
18
t9
20
2t
22
23
24
25
26
27
28
29
30
3I
32

32.52
33
34
35
36
37
38
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(4r)
Tenrn C(1)

Rrrrs or Dury on Tn¡.cron UnIrs ExcnsoNc 12 Tonnns Pr,¡.r¡¡ Tnur.l Welcur
eNo Hevt¡c ONrY 2 Axr,rs

R¡.rus ron F¡nùrens' Goor¡s Vpnrcr,ss

Plated train weight of tractor unit

Exceeding Not exceeding

tonnes
12
13
l4
15
t6
17
18
19
20
2t
)J
23
24
25
26
27
28
29
30
3l
32

32.52
33
34
35
36
37

For a tractor
unit to be used

with semi-trailers
with any number

of axles

Rate of duty

I ) 4.

For a tractor
unit to be used
only with semi-
trailers with not

less than two
axles

5

For a tractor
unit to be used
only with semi-
trailers with not
less than three

axles

f.
135
135
135
135
135
r35
135
135
135
135
135
135
r40
145
150
165
t75
195
210
230
305
610
710
810
860
900
970

tonnes
13
t4
15
16
t7
l8
19
20

28
29
30
31
32

32.52
33
34
35
36
37
38

2l
))
23
24
25
26
z',t

f,
135
140
145
r50
155
160
160
165
170
t75
180
190
200
200
200
200
200
235
265
300
370
610
7to
810
860
900
970

f
135
135
r35
135
135
135
135
135
135
140
145
150
155
160
170
180
195
235
265
300
370
610
7to
810
860
900
970
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(43)
Tmm C(2)

R¡,rrs or Durv oN Tnncron U¡¡rrs Excsno¡Nc 12 TotlNns Pu'rro Tnu¡¡ W¡rcHr
nqp lIlvtNc ONLy 2 Axr.¡s

Rnrrs ron SgowrvruN's Gooos Vnurcr,¡s

Plated train weight of tracto¡ unit

Exceeding Not exceeding

) J

For a tractor
unit to be used

with semi-trailers
with any number

of axles

f,
135
140
145
150
155
160
160
t70
180
195
2t0
220
235
235
235
235
245
295
335
375
465
750
880

1,000
1,070
I,120
1,200

Rate of duty

4.

For a tractor
unit to be used
only with semi-
trailers with not

less than two
axles

f.
135
r35
135
135
135
135
135
145
150
155
160
170
180
195
215
230
245
295
335
375
46s
750
880

1,000
1,070
1,120
1,200

For a tractor
unit to be used
only with semi-
trailers with not
less than three

axles

f,
135
135
135
135
135
135
135
145
150
155
160
165
165
175
185
205
220
240
260
285
385
750
880

1,000
1,070
1,120
1,200

tonnes
12
13
T4
15
t6
t7
18
19
20
2t
,,.,

23
24
2s
26
27
28
29
30
31
32

5232
33
34
35
36
37

t3
T4
15
16
t7
18
L9
20
2t
22
23
24
25
26
27
28
29
30
3t
32

33
34
35
36
37
38

tonnes

32.s2
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(4s)
Tasr.s D

Rerss or Durv oN Tnecron Ur¡rrs Excneowc 12 ToNNrs Pr-¡,rro Tn¡rn.Wnrcnr
eNo HrvrNc 3 on Mons Axr.rs

GsNrneL Rlrns

Plated train weight of tractor unit Rate of duty

4. 52I

Exceeding Not exceeding

For a tractor
unit to be used

with semi-trailers
with any number

of ¿xles

For a tractor
unit to be used
only with semi-
trailers with not

less than two
axles

For a tractor
unit to be used
only with semi-
trailers with not
less than three

axles

tonnes
12
20
2l
22
23
24,{
26
27
28
29
30
3t
32

32.s2
33
34
35
36
37

tonnes
20
2t
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

32.52
33
34
35
JO
37
38

0
420
470
520
590
660
740
830
940

1,040
1,150
1,390
1,600
1,920
2,290
2,29O
2,290
2,290
2,290
2,290
2,590

f.
420
420
420
420
420
420
420
420
420
490
550
610
680
920

1,090
1,350
1,630
1,930
2,240
2,590

f,
420
420
420
420
420
420
420
420
420
420
420
420
420
420
420
520
670
790
980

,180I
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(47 )

T¡¡rn D(1)

Rer¡s or Dury Ox Tntcton Ur.rns Excnrpnqc 12 ToNNrs Pr,lrno Tn¡w W¡rcnT
¡No HrvINc 3 on Mon¡ Axr.es

Rer¡s non Fmurns'GooDs Vnnrcrns

Plated train weight of tractor unit Rate of duty

J 4. {

For a tractor
unit to be used
only with semi-
trailers with not

less than two
axles

I 2.

Exceeding Not exceeding

For a tractor
unit to be used

with semi-trailers
with any number

of axles

{
135
135
t40
145
150
i55
r60
170
180
r95
235
265
300
370
370
445
535
635
740
855

For a tractor
unit to be used
only with semi-
trailers with not
less than three

axles

I
135
135
135
135
135
135
135
135
145
155
165
185
205
220
220
270
350
410
510
615

tonnestonnes f,
135
135
135
135
r35
135
140
150
160
170
190
205
225
300
355
445
535
63s
740
855

52

20
2t
)')
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

33
34
35

32

t2
20
2t
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

5232
33
34
35
36
37

36
37
38
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(4e)
Tt¡t,r D(2)

Rrtss or Duil ox Tn,rcron UN¡rs Excnnor¡¡c 12 Tot'¡¡l¡s PLm¡o Tn¡r¡r¡ IVsIorfr
rxp HlvrNc 3 on Mons Axr,ss

R.rrns ron Ssowrr'rcN's Gooos Vnrucr,ns

Plated train weight of tractor unit Rate of duty

5.

Bxceeding

34
35
36
37

For a tractor
unit to be used
only with semi-
trailers with not
less than three

axles

tonnes î.
135
135
140
145
155
160
170
180
195
2r0
230
245
29s
335
375
465
465
550
665
790
915

1,060

r,
135
135
135
135
135
135
135
r45
155
160
170
190
205
230
2s0
275
275
335
435
515
635
765

f,
135
135
140
145
150
155
r60
160
170
180
200
215
235
255
280
37s
440
550
665
790
915

,060

52

12
18
19
20
21,
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

32
33

I

For a tractor
unit to be used

with semi-trailers
with any number

of axles

3

For a tractor
unit to be used
only with semi-
trailers with not

less than two
axles

4.

Not exceeding

2.

tonnes
l8
19
20
2I
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

32.52
33
34
35
36
37
38
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(51 )

Pnovrsroxs Su¡srm.¡rnp ron Penr II or Scsnpur"s 5 to Act or 1971 rNp Acr ov 1972

Description of vehicle Rate of duty

l. Vehicles not exceeding seven horse-power, if registered under the
RôadS Act 1920 for the first time before lst January 1947

2. Vehicles not included above

f.

60.00

85.00

PRovrsroNs Sunsrtrurep ron Plnr II or Scsrourr 5 ro Am or 1971

Description of vehicle

l. Vehicles first registered under the Roads Act 1920 before lst January
1947, or which, iflts first registration for taxation purposes had been
effected in Northern Ireland would have been so first registered as afore-
said under the Act as in force in Northern Ireland:

(i) not exceeding 6 horse-power
(ii) exceeding 6 horse-powèr but not exceeding t horse-power-for

each unit or part of a unit of norse-power

2. Other vehicles

Rate of duty

Ê

5.00

8.50

85.00

(2) In the said Acts of 1971 and 1972, in subsection (5) o! section 16 (trade lic.ences),

incìúAing that subsection as set out in paragraph 12 olPayt,.I-_of Schedule 7, for 'l lAO't
a¡rd " €8-" there shall be substituted, respectively," f.42 " and " €8'50 ".

(3) In Part I of Schedule 4 to the Acts of l97l and 1972 (annual rates of duty on goods
vehicles)-

(a) in paragraph 1(l), for " f,170 " there shall be substituted " f,,150 ";
(b) in paragraph 2, for " [360 " there shall be substituted " f"320 ";
(c) in paragraph 5-

(i) sub-paragraph (1Xå) shall cease to have effect; and
(ii) in sub-paragraph (3Xå), for " 32 tonnes " and " 32'52 tonnes " that shall

be substitutèd, respectively, " 37 tonnes " and " 38 tonnes ";
(d) in paragraph 6-

(i) in sub-paragraph (l), for " 160" there shall be substituted " f63 ";
(ii) in sub-paragraph (2)(a), f.or " f 100 " there shall be substituted " 090 ";
(iii) in sub-paragraph (2Xä), for "Ê130" there shall be substituted "f,llS";

and
(iv) in sub-paragraph (4) for " €100 " there shall be substituted " f90 ".
(iv) in sub-paragraph 4, for " f100 " there shall be substituted " €90 ".

(e) in paragraphT, for " Ê80 " there shall be substituted ¡' f85 "; and

ff) after paragraph 14 there shall be inserted the paragraphs set out below'
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(53)
Pnmcnepns lxs¡nrso AFrER?ARråå",jltfniä süreouf-r 4 ro Act or 1971

.'Trøctor units havíng two Øcles used with semi-trailers høvíng two øxles when duty paid
by reference to use with semi'trailers having not less than three axles

l4A.-(1) This paragraph applies in any case where-
(a) a vehicle licencc has been taken out for a tractor unit laving two axles which

is to be used only with semi-trailers with not less than three axles; and

(á) the rate of duty paid on taking out the licence is equal to or exceeds the rate
of duty applicable to a tractor unit having two axles-

(i) which has a plated train weight equal to the maximum laden weight
at which a tractor unit having two axles may lawfully be used in
Great Britain with a semi-trailer with two axles; and

(ii) which is to be used with semi-trailers with not less than two axles.

Q) If, in a case to which this paragraph applies, the tractor unit is used with a
semi-trailer with two axles and, when so- used, the laden weight of the tractor unit
and the semi-trailer taken together does not exceed the maximum laden weig]tt
mentioned in sub-paragraph (D(åXi) above, the tractor unit shall, when so used, be
taken to be licensed in accordance with the requirements of this Act.
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(55)

Tractor uníts having three or more axles used with semi-trailers having only'one axle-' - 
ih"n duty paid- by reference to use with semí-traílers having more than one axle

148.-{1) This paragraph applies in any case where-
(¿) a vehicle licence has been taken out for a tractor unit.laving three -or more

axles which is to be used only with semi-trailers with not less than two
axles; and

(å) the rate of duty paid on taking out the_licence js equal to or exceeds the
rate of duty afpäcable to a tractor unit having three or more axles-

(i) which has a plated train weight equal to the maximum laden y_eiglt
at which a t-ractor unit having thiee or more axles may lawfully be
used in Great Britain with a semi-trailer with a single axle; and

(ii) which is to be used with semi-trailers with any number of axles.

(2) If, in a case to which this paragraph applies, the tractor unit is used with a
seàí-trailer with a single axle and, whãn so uséd, the laden weight of t-h9 tractor unit
and semi-trailer taken-together does not exceecl the maximum laden weight mentioned
in sub-paragraph (l)(åXi) above, the.tractor unit shall, when so used, be taken to be
licensed in ãccõrdance with the requirement of this Act."

(4) In sections 2(1Xc) of the Act of l97l and 2(l)\4.1 oJ the-Act ot 1972 (seven day
ücèrices for certain vehicles), for sub-paragraphs (i) and (ii), there shall be substituted-

" (i) in respect of which duty is chargeable by reference to an annual rate'- 
applicáble to haulage vehicles in accordance with the second and third
cãfegories in Part II of Schedule 3 to this Act or applicable to goods
vehicles in accordance with Schedule 4 to this Act; and

(ii) the unladen weight of which exceeds 11,176' 5 kilograms.".

(5) The provisions set out in this resolution as substituted for provisio-ns of Schedule 4
to 

'túe Act-of 1972 shall have eflect in that Act with the substitution, for any reference
to a plated gross weight or a plated train weight of a reference to, respectively, a relevant
maximum weight and a relevant maximum train weight.

(6) Paragraphs (1) to (4) above apply in relation to licences taken out after 15th March
1983.
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(s7 )

11. Income tax (charge and rates for 1983-84)

That-
(1) Income tax for the year 1983-84 shall be charged at the basic rate of 30 per

cent; and-
(ø) in respect of so much of an individual's total income as exceeds f,14,600 at such

highei rates as are specified in the Table below; and

(å) in respect of so much o! Jhe investment income included in an individual's total
incolie as exceeds f,7,100 at the additional rate of 15 per cent'

Tlsl,e
Part of qccess

over f14,600

The first fi2,600
The next 94,600
The next Ð7,100
The next f7,100
The remainder

Hígher rate

40 per cent.
45 per cent.
50 per cent.

55 per cent.
60 per cent.

(2) Section 24Ø) or. the Finance Act 1980 (increase^of basic rate^ .limit, higher rate

baàás and investàênt income threshold) shall not apply for the year 1983-84.

(3) This Resolution shall not require any change_ to be made in the arnounts deductible
or'réoavable under section 204 of-the Inóome and Corporation Taxes Act 1970 þay as

you eãtñ¡ before l lth May 1983.

And it is hereby declared that it is expedient in the_public interest that this Resolution
snõut¿ have statutory eftect uqder the pirovisions of tlie Provisional Collection of Taxes
Act 1968.
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(5e)
12. Income tax (personal reliefs)

That-
(l) Section 2a6) of. the Finance Act 1980 (increase of personal reliefs) shall not apply

for the year 1983-84.

(2) In section I of the Income and Corporation Taxes Act 1970 þersonal reliefsþ-
(ø) in subsection (1[ø) (married) f.or "fi2,445 " there shall be substituted "f'2,795"i
(å) in subsection (1) (å) Gingle) and (2) (wife's earned income relief) for uf1,565"

there shall be substituted " f.1,785"i
(c) in subsection (14) (age allowance) for *93,295" and *g2,O7O" there shall be

substituted " ß3,755 " and " 92,360 " respectively;
(d) in subsection (18) (income limit for age allowance) for * fl6,700 " there shall be

substituted * f7,600 ".

(3) This Resolution shall not require any change to be made in the amounts deductible
or repayable under section 204 of. the fncome and Corporation Taxes Act 1970 þay as
you eãrn) before 1lth May 1983.

And it is hereby declared that it is expedient in the public interest that this Resolution
should have statutory effect under the provisions of the Provisional Collection of Taxes
Act 1968.
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That*
(l) In section 154 of the Income and Corporation. Taxes Aqt 1970 - 

(widow's

Ueiãävement allowance) for the \ryords " for that 
-year " there shall be substituted the

following paragraphs-

" (a) lot that year of assessment, and

(å) unless she marries again before the beginning of it, for the next following year

of assessment ".

(2) In secrion 36(SXbXÐ of the Finance Act 1976 (deductions which are not
tra;;fe-rabÈ between ùúritâï¿ and wife) for the words " and 14 " there shall be substituted
the words " 14 and 154 "

(3) Paragraph (1) above h¿s effect in any- case where the widow's bereavement occurred

or'áó"uiÃli-thã vãat 1982-83 or in any súbsequent year of assessment and paragraph (2)

above has effect for the year 1983-84 ahd subsequent years of assessment.

(a) This Resolution shall not require any change to- þe made in the amounts

deàúctible or repayable under section2}+ of. the Income and Corporation Taxes Act 1970

(pay as you earñ) before llth May 1983.

And it is hereby declared that it is expedient in the public interest that this Resolution
snóul¿ have statutory effect under the frovisions of tlie Provisional Collection of Taxes

Act 1968.
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(61 )

13. Income tax (widow's bereavement allowance)
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(63)
t4. Relief for interest (limit for 1983-84)

. That the limit imposed by paragraph 5 of Schedule 1 to the Finance Act 1974 shall,

.uU¡ããi to árrv te¿uðtìon tò bé iradiunïer that paragraph, be f,30,000 for thc year 1983-84.
1983-84.
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(6s)
15. Corporation tax (charge and rate for financial yeat 1982)

That corporadon t¿x shall be charged for the ûnancial yeat l9E2 at the rate of
52 por cent
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(67 )

16. Advanco corporation tax (rate for frnancial year 1983)

îhat the ¡atè of ¿dvance corporation tax for the ûnancial year 1983 shall be thrçç.
teveûth¡::
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That-

BTJDGET-.ìSECRET

(õe)
17. Corporation tax (small companies)

on income is reduced
that frnancial year be

(ø) the small companies rate for the flnancial year 1982 shall be 38 per cent.l and

ló) the fraction bv reference to which corporation tax charged-' on¿ei sectioñ 95(2) of the Finance Act 1972 shall for
seven two-hundredths.
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(71 )

18. Assigned life policies and annuity contracts

That charges to income tax may be imposed by provisions about .life policies -and
annuity contiacts the rights conferréd by which are or have at any time been assigned for
monsy or moneyns worth.
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(73)
L9. Benefrts in kind

That charges to income tax may be imposed by provisions relating to-
(ø) the application of Chapter II of Part III of the Finance Act 1976 to scholarship

income;
(ó) loans obtained by reason of a person's employment and

(c) dwellings occupied by directors and certain othor employees by reason of their
employment.
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(7s)
20. Pay as you earn (non-deducted sums)

That charges to income tax may be imþosed by provisions relating to tax reguire-d to
be ddeucted-from a remuneration of directors and employees under section 204 of the
Income and Corporation Taxes Act 1970.

I
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That in Chapter III of Part III of the Finance ,Act 1978 (approved profit sharing

schemesÞ-

(¿) with respect to shares appropriated on or after 6th A-pril 1983, subsections (1)
'"' ';;ã 

ef ;{ section 53 (ôËan:l in excess of initial market value of Ê1,25.0) shall
have ètiect as if for " f.l25} " there were substituted o' the relevant amount ";

(å) with efiecr from 6th April 1983, paragraph 1(4). of Schedule 9 (maximum initial
'-' '111¿iËtval,ue 

of shares^appropriaied tõ o-ne participant yearly) shall have effect as

if for .o gl,25} " there weie substituted " the relevant amount "; and

(c) " the relevant amount " referred to in paragr-aPþs (a) qnd (å) abo¡¡e- shall be, in
relation to a participant, an amount which- is not less than gt'250 and not
more than [5.ô00 Uút wÍrictr, subject to that, is 10 per cent. of his salary for
lnr y"ar of assessment in question or the precedif8 Vgar of assessment,

*hi"ñ.u.. is the greater; and, Îor this purposs, à particìpanis salary for a year

of assessment shail mean such of the ãmóluments of the office or employment
bi ;itd;i ;nicn ne is entitled to participate in.the scheme as are liable to be

päi¿ i" thát year under deduc4o:r oÌ t¿x fursuant to section 204 of. the Income
ãi,A Co"poro'Aõn tuies Act 1970 (puy d y9u earn)-after_ dedlcting therefrom
ámounts'inctu¿èA Uy virtue of Chaþttir II óf Part III _of the Finance Act 1916

(benefits derived by ãirectors and otñers from their employment).

And it is hereby declared that it is expedignt in the-public ilterest that this Resolution

shool¿ have statuiory effect under the p^rovisions of tlie Provisional Collection of Taxes

Act 1968.

SUDGET--.'SECRET

(77 )

21. Profit sharing schemes (increase of maximum share appropriation)
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(7s)
n. Profrt sharing schemes and share option scbcmeg (approval)

That provision may be mado for varying the conditions Ïor-giving approval to, and
withdraùng approvai from, schemes undei Schedule 9 to the Financg Act 1978 þr9flt
sharing schõmó$ and Schedule 10 to the Fiuance Act 1980 (saviugs-related sb¿re option
schemes).
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(81 )

23. Group relief

That charges to corporation tax may be imposed by amendments relating to group

relief.
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(83)
24. Capital allowances for dwelling-houses let on assured tenancies

That charges to income tax, corporation tax and capital gains tax may be made
by provisions-

(ø) restricting allowances to approved bodies which are companies, within the
meaning of the Corporation Tax Acts;

(å) varying the circumstances in which an election can be -¿¿3 unller pangraph 4
of Scñedule 7 to the Capital Allowances Act 1968, as applied for the pulposes
of Schedule 12 to the Finance Act 1982; and

(c) amending the definition of " capital allowance " in sectiolt 3i(a) 9f th9 Ç-apital
Gains Tãx Act 1979 so as to include an allowance under the said Schedule 12.
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(8s)
25. Capital gains

That charges to capital gains tax and corporation tax may be imposed by provisions-

(ø) repealing sections 6, 8 and 9 of the Capital Gains Tax Act 1979;

(ä) relating to the case where a person becomes absolutely entitled- to settled plopgrry
as agãinst trustees who are neither resident nor ordinarily resident in the United
Kingdom;

(c) relating to the meanings of " settlemelt ", " settlor " an4 " settled property " for
the purposes of sections 80 to 84 of the Finance Act 1981; and

(d) with respect to disposals after 31st March 1982, enabling elections to be made
that certain hotdings of securities of the same class shall be treated as single
assets.

BUDGET-SECRDT
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(87)
26. Capital transfer tax (burden of tax and payment by instalments)

That charges to capital transfer tax may be imposed by provisiont ¡s1¿ting to-
(¿) the burden of capital transfer tax on the value transferred by a chargeable

transfer made on death; and
(ó) the payment of tax by instalments.
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(eq)
n, Oil taxation (receipts derived from, and expendituro in connection

with, certain assets)

That provision may be made for bringing into charge to petroleum revenue tax
certain öums received or receivable after -3Oth ¡une 19St in respect of assets used in
connection with oil frelds and for altering the reliefs available for certain expenditure
incurred after that date in connection with such assets.
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(e1 )

28. Oil taxation (abortive exploration expetditure)

That provision may be made for the replaccment, -with, respect to._expenditure .-*_rytd
after 15fh March 19ð3, of the allowance under section 5 of-the Oil Taxation Act 1975

in respect of abortive exploration expenditure and for the recovery of excess allowances
given in respect of such expenditure.
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(e3)
29, Relief from tax (incidental and coûsequential charges)

That it is expedient to authorise any incidental or consequential clarges to any. {uty
or t¿x (includiñg charges having retrdspective effect) which may arise from provisions
desþed in general to afford relief from tax.
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(e5)
PROCEDURE RESOLUTIONS

Pnocnpunn (Inrrnrsr Rlr¡s ron Nlr¡oN¡l Loens Funo): That, notwitlstanding
anything to the contrary in the practice of the House relating- to matters which may be
inðtu¿eð in a Finance tiill, any Finance Bill of the present Session may contain provisions
relating to the rates of interest applicable to loans made out of the National Loans Fund.

Pnocrounn (N¡w TowN Devnopurnr Lon¡s): That, notwithstanding anything to
the contrary in the practice of the House relating to matters whigh may be included in
Finance Biils, any Finance Bill of the present Session may contain provision relating to
the suspension oÍ payments into the National Loans Fund, being payments by way of
repaymènt of or inteiest on sums advanced to development corporations for new towns
and the Development Board for Rural Wales.

Pnocnpunn (Furunr TexlrroN): That, notwithstanding anything to the contrary in the
practice of the House relating to matters whic! may be included in Finance Bills, any
F'inance Bill of the present Session may contain the following provisions taking effect
in a future year-

(ø) provisions imposing charges to corporation tax on companies 
_ 
resident in the-United Kingdom which have interests in certain companies which are not so

resident;
(ó) provisions relating to expenditure on the production and acquisition of films,

tapes and discs;
(c) provisions relating to expenditure on teletext receivers and adaptors;

(d) provisions relating to deferment of liability for development land tax by virtue
of section 19,A, of the Development Land Tax Act 1976;

(e) provisions relating to the surcharge imposed by the National Insurance Surcharge
Act 1976.
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(e7)
F¡¡¡eNcn [Monrv] : Queen's Recommendatíon signified

That, for the purposes of any Act of the present Session relating to finance, it is expedient
to authorise-

(a) any increase in the sums to be issued öut of the National Loans Fund with
recourse to the Consolidated Fund which is attributable to any provision of
that Act enabling the Treasury to pay supplements in respect of sums borrowed
on terms set out in the prospectus for Save As You Earn Savings Contracts
(Third fssue) or in the prospectus for Index-Linked National Savings Certificates
Retirement Issue;

(å) provision for suspending payments by way of repayment of or interest on sums-
(Ð falling within section 60(ø) of the New Towns Act 1981 or borrowed by-- 

the Development Board for Rural Wales under section 9(2!ø)_of tle
Developmeñt of Rural ìVales Act 1976 for the purposes of the Board's
function in respect of the development of new towns;

(ii) specited by the Treasury; and
(üi) not exceeding in aggregate f1,250 million;

and for suspending the accrual of interest in respect of such sums.
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COPY NO I(0s
BTIDGET NESOIJUTTONS

f attach tbe seni-fina} print of the Budget Resolutions.

2. Any comnents should reaeb Parliamentary Counsel (Mr Graham

271-5029) direct please by no Later than noon on Monday 14 March.
lhe finaL prínt will go to tbe printers at 4.OO pu that day,

K F PIURPITT
FP1
11 l{arch 1981
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(3)
Mr. Chancellor of the Exchequer

PnovIsloN^tr, Co¡,r,Bcrror.¡ or Texss: That pursuant to section 5 of the Provisional
Collection of Taxes Act 1968 provisional statutory effect shall be given to the following
Motions:-

(a) Spirits (Motion No. 2)
(å) Beer (Motion No. 3)
(c) lVine (Motion No. 4)
(d) Made-wine (Motion No. 5)
(¿) Cider (Motion No. 6)

ff) Tobacco products (Motion No. 7)
(g) Hydrocarbon oil (Motion No. 10)

(å) Vehicles excise duty (Motion No. 1l)
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l.
2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

Bt]DGET--'SECNEÎ

(s)
ARRANGEMENT OF \ryAYS AND MEANS RESOLUTIONS

Amendment of the law.

Spirits.
Beer.

lVine.
Made-wine.
Cider.
Tobacco products.

Gaming machine licence dutY.

Bingo duty.
10. Hydrocarbon oil.

11. Vehicles excise dutY.

12. Income tax (charge and rates for 1983-84).

13. Income tax (personal reliefs)'

14, Income tax (widows' bereavement allowance).

15. Relief for interest (limit for 1983-84).

16. Corporation tax (charge and rate for financial year 1982).

17. Advance corporation tax (rate for frnancial year 1983).

18. Corporation tax (small companies).

19. Assigned life policies and annuity contracts.

20. Benefrts in kind (scholarships).

21. Proflt-sharing schemes (increase of maximum share appropriation).

22. Proflt-sharing schemes and share option schemes (approval).

23. Group relief.
24. Capital allowances for dwelling'houses let on assured tenancies.

25. Capital gains.

26. Capital transfer tax (burden of tax and payment by instalments).

27: Oil taxation (receipts derived from, and expenditure in connection with, certain
assets).

28. Oil taxation (abortive exploration expenditure).

29. Relief from tax (incidental and consequential charges).
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(7 )

l. Amendment of the law

That it is expedient to amend the law with respect to the National Debt and thc
p"Uiiõ- rãn"""" -u.ø io make _furthe-r. provision in- connection with finance; but this
-Resolution 

does not extend to the making of-
(ø) any amendment with respect to value added tax so as to provide-

(i) for zero-rating or exempting any supply;

[(ii) for refunding any amount of tax;]
(iii) for varyigg the rate of that tax otherwise than in relation to all supplies

and importations; or
(iv) for any. relief other than relief applying to goods of whatever description

or services of whatever description; or

(å) any amendment relating to the surcharge impose-d _by the National Insurance'-' Sircttarge Act 1976 an-cl applying to some oniy of the persons by or in respect

of whom the surcharge is PaYable.
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(e)
2. Spirits

That, as from l6th March 1983, the rate of duty specifred in section 5 of the Alcoholic
Lþor Dutíes Act 1979 shall be increased from f,L4.47 per litre of alcohol in the spirits
to f 15'19 per litre of alcohol in the spirits.

And it is hereby declared that it is expedient in the public interost that this Resolution
should have st¿tutory effect under the provisions of the Provisional Collection of Taxes
Act 1968.
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( 1l )

3. Beer

That; as from 16th March, 1983, the rates of duty speçified in section 36 of the
Alcoholic Liquor Duties Act 1979 shall be increased-

(ø) from f20'40 for each hectolitre þ f.21'60 for each hectolitre; and
(å) from f0'68 for each additional degree of original gravity exceeding 1030 degrees

to ß0'72 for each such additional degree.

And it is hereby declared that it is expedient in the public interest that this Resolution
should have statutory effect under the provisions of the Provisional Collection of Taxes
Act 1968.
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(13)
4. Wine

That, as from 16th March 1983, the rates of duty under section 54 of the Alcohqlic
lliquor Duties Act 1979 shall be as follows-

Description of wine Rates of duty
per hectolitre

f.
Wine of a strength-

not exceeding 15 per cent
exceeding 15 but not exceeding 18 per cent
exceeding 18 but not exceeding22per cent
exceeding 22 per cent

I 13.00
145.90
171.70
171 .70 plus

Ê15.19 for every I per cent or
part of I per cent in excess of
22 per cent;

each of the above rates of duty
being, in the case of sparkling
wine, increased by Ê24.80 per
hectolitre.

And it is hereby declared that it is expedient in the public interest that this Resolution
should have statutory effect under the provisions of the Provisional Collection of Taxes
Act 1968.
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(ls)
5. Made-wine

That, as from 16th March 1983, the rates of duty under section 55 of the Alcoholic
Liquor Duties Act 1979 shall be as follows-

Descriþtion of made-wine Rates of duty
per hectolitre

f
Made-wine of a strength-

not exceeding l0 per cent
exceeding 10 but not exceeding
exceeding 15 but not exceeding
exceeding 18 per cent

per cent
per cent

15

1:

79.30
109.80
135.20
135.20 plus

Ê15.19 for every I per cent or
part of 1 per cent in excess of
18 per cent;

each of the above rates of duty
being, in the case of sparkling
made-wine, increased by
f 11 .35 per hectolitre.

And it is hereby declared that it is expedient in the public interest that this Resolutiot
chould have statuiory efiect under the p-rovisions of tlie Provisio¡al Collection of Taxeô
Act 1968.
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That, as from 16th March 1983, the rate of duty specified in section 62(l) of the
Alcoholic Liquor Duties Act 1979 shall be increased from f8'16 per hectolitre to ß9'69
per hectolitre.

And it is hereby declared that it is expedient in the public interest that this Resolution
should have statutory efiect under the provisions of the Provisional Collection of Taxes
Act 1968.
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(t7)
6. Cider
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( tq)
7. Tobacco products

That, as from 18th March 1983, for the Table in Schedule 1 to the Tobacco Products
Duty Act 1979 therc shall be substituted the following Table-

" TABLB

l. Cigarettes An amount equal to 2l per cent. of
the retail price plus ß21'67 per
thousand cigarettes.

Ê40'85 per kilogram.
f,35'40 per kilogram.

2. Cigars
3. Hand-rolling tobacco
4. Other smoking tobacco and

chewing tobacco ... 124'95 per kilogram."

And it is hereby declared that it is expedient in the public interest that this Resolution
should have statutory efiect under the provisions of the Provisional Collection of Taxes
Act 1968.
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(2r)
8. Gaming machine licence duty

That new provision may be made with respect to gaming machine licence duty.
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(23)
9. Bingo duty

That new provision may be made with respect to bingo duty.
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(2s)
10. Hydrocarbon oil.

That, as from six o'clock in the evening of 15 March 1983, the rates of duty specified
in section 6(1) of the Hydrocarbon Oil Duties Act 1979 shall be increased-

(a) in the case of light oil, from [0.1554 a litre to 90.1630 a litre; and
(å) in the case of heavy oil, from [0'1325 a litre to f0'I382 a litre.

And it is hereby declared that it is expedient in the public interest that this Resolution
should have statutory effect under the provisions of the Provisional Collection of Taxes
Act 1968.
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11. Vehicles excise duty.

That the Vehicles (Excise) Acr I97L and the Vehicles (Excise) Act (Northern lreland)
L972 shall have effect with the amendments set out below.

But this Resolution shall not authorise the making of amendments which would result
in different provisions being in force in different parts of Great Britain.

And it is hereby declared that it is expedient in the public interest that this Resolution
should have statutory effect under the provisions of the Provisional Collection of Taxes
Act 1968.

(1) In the said Acts of.I97l. and 1972, for the provisions of Part II of Schedules 1 to 5
(annual rates of duty) there shall be substitutecl the provisions set out below

Pnovrs¡oNs Sunsnrurrn ron P.¡rnr II op Scnnnurr I ro Acr op 1971 eNo Acr or 1972

Description of vehicle Rate of duty

l. Bicycles and tricycles of which the cylinder capacity of the engine
does not exceed 150 cubic centimetres

2. Bicycles ofwhich the cylinder capacity ofthe engine exceeds 150 cubic
centimetres but does not exceed 250 cubic centimetres; tricycles (other
than those in the foregoing paragraph) and vehicles (other than mowing
machines) with more than three wheels, being tricycles and vehicles neither
constructed nor adapted for use nor used for the carriage of a driver or
passenger

3. Bicycles tricyles not in the foregoing paragraphs ...

f,

8. s0

17.00

34.00

Pnovrsloxs Su¡s:rrrurrp ron Pmr II op Scsnourn 2 ro Acr or 1971 nND Acr or 1972

Description of vehicle Rate of duty

Hackney carriages
f.

42.00
with an additional 85p for each

person above 20 (excluding
the driver) for which the
vehicle has seating capacity.
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(zg)
Pnovrsroxs Sussr¡rurBp ron Penr II or Scurour,B 3 ro Acr or 1971 ewo Acr oe 1972

Rate of duty

4.

Description of vehicle

l' Agricultural machines; digging
machines; mobile cranes; works
trucks; mowing machines; fisher-
men's tractors

2. Haulage vehicles, being show-
men's vehicles

Initial

5.
Additional
for each
ton or

part of a
ton in

excess ofthe
weight in
column 2

30.00

115.00
130.00

I

3. Haulage
showmen's

vehicles not
vehicles

being

Weight unladen of vehicle

J 3

NotExceeding
exceeding

î,
14.00

tons
tons
tons

7t
I

10
I

tons
tons
tons

7t
8
0

00
00
00
00

137
164
193
193

2 tons
4 tons
6 tons
ft tons
8 tons

10 tons

2 tons
4 tons
6 tons
ft tons
8 tons

l0 tons

163
293
424
553.
676
676
906

00
00
00
00
00
00
00
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PnovrsroNs Su¡srrrurso non F¡nt II or Scs¡putr 4 ro Acr or 1971 mo Acr or 1972

Tesr,n A
Rrrps or Dury oN Rtcrp Gooos VeHIcrBs ExcpsorNc 12 Tom,rss Pr-ersp Gnoss Wprc¡rr

Gpnrn¡. Rlrns

Plated gross weight of vehicle Rate of duty

1.

Exceeding

4. 5.

tonnes

Three axle
vehicle

Four or more
axle vehiéle

g
320

.320
320
320
320
320
320
320
320
390
470
560
660
770
880

1,010
1,r40
1,500
1,990

12
13
t4
T5
t6
r7
t8
19
20
2t
22
23
24
25
26
27
28
29
30

2.

Not
exceeding

3.

Two axle
vehicle

13
T4
15
16
17
18
19
20
2t
22
23
24
25
26
27
28
29
30

tonnes

30 49

g
410
500
610
670

It

-

€
320
320
320
320
320
380
440
500
580
660
740
920
,îI
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Tr¡rn A(l)

Rtrrs or Durv oN Rrcp Gooos V¡nrcrss ExcsBorNc 12 ToNNes Pr,¡,rso Gnoss Wnrcnr
RlrBs ron Fenurns'Goons Vnnrcrss

Plated gross weight of vehicle Rate of duty

t.

Exceeding

2.

Not
exceeding

4.

Three axle
vehicle

Four or more
axle vehicle

4.

Two axle
vehicle

5.

I
120
120
120
t20
120
t20
120
t25
130
135
140
145
150
160
180
200
215
27s
3,10

tonnes
t2
13
t4
t5
16
t7
t8
t9
2A
2l
22
23
24
25
26
27
28
29
30

l3
l4
r5
t6
t7
18
l9
20
2t
22
23
24
25
26
27
28
29
30

tonnes

30 49

î,
135
140
t45
165
180

f,
t20
na
120
125
130
r35
140
145
150
155
160
180,!

:
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(35)
Tenm A(2)

Rlrrs or Durv on R¡cp Gooos Vnnrcr.ss Excn¡olNc 12 TouNrs Pr,¡r¡o Gnoss. Ws¡cnr
Rlrns ron Snowtu¡N's Gooos Vnnrcr.ss

Plated gross weight of vehicle Rate of duty

l.

Exceeding

) 4. 5

Not
exceeding

tonnes

Two axle
vehicle

Four or more
axle vehicle

f.
t20
120
t20
t20
120
120
t25
130
140
r50
160
l6s
180
200
220
245
26s
340
430

t2
13
t4
l5
t6
t7
l8
t9
20
2t
22
23
24
25,
26
27
28
29
30

4.

Three axle
vehicle

13
t4
l5
l6
t7
18
L9
20
2l
22
23
24
2s
26
27
28
29
30

tonnes

30.49

f
135
r40
t45
165
180

f,
120
120
r20
125
130
t3s
140
150
160
165
n5
210
250
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. TABLB B

Suppl,BIvrBNrmy Rlr¡s or Durv or.r Rrcro Gooos Vrnrcr.es Oven 12 TonN¡s Us¡o rot
DuwrNc Tnetr-sns Exc¡rotqc 4 ToNNns Pr,¡,r¡n Gnoss Wucnr

Gr¡¡nn¡r Rnrns

Gross weight of trailer
Duty supplement

Exceeding Not exceeding

tonnes
8

t0
l2
t4

Suppr,srvrsNrmy Rlr¡s or Durv on Rrcrn Gooos Vnrucr,rs Ovnn 12 Tor.¡rq¡s Us¡o ron
Dnew¡Nc Tmrr-nns Exc¡r¡rxc 4 ToNNss Prnrso Gnoss Wrrcsr

R¡,res ron Frnurns' Gooos VsHrcr,rs

Gross weight of trailer
Duty supplement

Exceeding

tonnes f
70
90

lt5
160
300

4
8

10
t2
t4

tonnes
4
I

10
t2
l4

tonnes
8

10
t2
14

f
70
90

115
160
300

Suppr,BMsNrARy Rtr¡s or Durv or.¡ Rrcrn Gooos Vrmcr-rs Ovnn 12 Toxr.¡rs Usro ron
Dnlwn¡a Tneu,rns Excnnorxc 4 ToNNss Plrrso Gnoss WsrcHT

Rlr¡s ron Ssowrr,rEN's Gooos V¿Hrcr.ss

Gross weight of trailer
Duty supplement

f,
70

Not exceeding

Not exceedingExceeding
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T¿,nrr C

Rrrrs or Dury oN Tn¿,cron Unrrs Excrro¡nc 12 ToNNss Pr.¡rso Tne¡N Wrlcnr
¡r.ro HAvrNc O¡cLy 2 Axrns

Gnn¡ner Rlres

Plated train weight of tractor unit

Exceeding Not exceeding

32.s2

For a tractor
unit to be used

with semi-trailers
with any number

of axles

Rate of duty

2. J 4.

For a tractor
unit to be used
only with semi-
trailers with not

less than two
axles

5.

For a tractor
unit to be used
only with semi-
trailers with not
less than three

axles

tonnes f,
420
420
420
420
420
420
420
420
420
420
420
420
420
500
590
680
780
890

1,000
I,l 10
1,600
1,940
2,140
2,450
2,610
2,730
2,940

t2
l3
t4
15
16
t7
18
19
20
2t
22
23
24
25
26
27
28
29
30
3l
32

33
34
35
36
37

13
t4
15
t6
t7
18
t9
20
2l
aa

23
24
25
26
4.7

28
29
30
3l
32

33
34
35
36
37
38

tonnes

32 52

f,
420
470
510
560
610
660
710
'170

830
890
9s0

1,020
1,090
1,090
1,090
1,090
1,150
1,390
1,600
1,920
2,290
2,290
2,290
2,450
2,610
2,730
2,940

f.
420
420
420
420
420
420
420
420
470
s20
590
660
740
830
940

1,040
1,150
1,390
1,600
1,920
2,290
2,290
2,290
2,450
2,610
2,730
2,940
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Tmm C(1)

Rrrss or Duty oN Tnrcton UN¡rs Excnno¡Nc 12 ToNNss Prnr¡o Tnnx WsrcHt
eN¡ HevrNc ONr,v 2 Axr,rs

R¡rss ron F¡nunns'Goons Vnrucr.ns

Plated train weight of tractor unit

Exceeding Not exceeding

3

For a tractor
unit to be used

with semi-trailers
with any number

of axles

Rate of duty

J 4.

For a tractor
unit to be used
only with semi-
trailers with not

less than two
axles

5

For a tractor
unit to be used
only with semi-
trailers with not
less than three

axles

0
135
135
135
135
135
135
135
135
135
135
135
135
135
135
t45
155
160
170
190
210
295
340
395
455
485
505
545

tonnes
12
13
t4
t5
16
t7
18
19
20
2l
J')
23
24
2,5

26
27
28
29
30
3l
32

32.52
33
34
35
36
37

tonnes
13
t4
15
t6
t7
18
19
20
2t
22
23
24
25
26
n
28
29
30
31
32

32.s2
33
34
35

Ê
135
140
145
150
155
160
160
r65
r70
175
180
190
200
200
200
200
200
235
265
300
370
370
39s
455
485
505
54538

36
37

f,
135
135
135
l3s
135
135
135
135
135
140
t45
150
155
160
170
180
195
235
26s
300
370
370
395
455
485
505
54s
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Tawn C(2)

Rlrss or Durv oN Tnlcron uNrrs Excns¡nrc 12 Tor.¡N¡s pmrno TnuN wnrcHr
.lr.lo Hevr¡¡c O¡{Ly 2 Axr,ss

Rer¡s ron Snowvrcn's Gooos V¡nrcres

Plated train weight of tractor unit

Exceeding Not exceeding

Rate of duty

I 2 5.

For a tractor
unit to be used
only with semi-
trailers with not
less than three

axles

t,
135
135
135
135
135
135
r35
135
135
r35
145
155
160
170
180
190
205
2t5
23s
2s5
36s
425
494
s65
600
625
675

tonnes
t2
13
l4
l5
t6
t7
l8
l9
20
2t
)J
23
24
25
26
27
28
29
30
3l
32

32.52
33
34
35
36
37

For a tractor
unit to be used

with semi-trailers
with any number

of axles

For a tractor
unit to be used
only with semi-
trailers with not

less than two
axles

J 4

13
14
l5
16
t7
18
t9
20
2t
22
23
24
25
26
27
28
29
30
3l
32

33
34
35
36
37
38

tonnes

32 52

f.'
135
140
t45
150
155
160
1ó0
170
180
195
210
220
235
23s
235
235
245
295
335
375
465
465
490
565
600
625
675

t
135
135
135
135
135
135
135
140
t45
155
160
170
180
195
215
230
245
295
335
375
465
465
490
565
600
625
675
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Tlnr,n D

Rerss or Durv ow Tucron UNrrs Excnnorxc 12 ToN¡ns Prarno Tn¿,rw WsIcHr
aNn.HA,vrNc 3 on Mon¡ Axr,rs

G¡r.¡rner" Rlr¡s

Plated train weight of tractor unit Rate of duty

3. 4. 5

For a tractor
unit to be used

with semi-trailers
with any number

of axles

,,I

Exceeding Not exceeding

For a tractor
unit to be used
only with semi-
trailers with not

less than two
axles

For a tractor
unit to be used
only with semi-
trailers with not
less than three

axles

tonnestonnes Ê
420
470
s20
590
660
740
830
940

1,040
1,150
1,390
1,600
1,920
2,290
2,290
2,290
2,290
2,290
2,290
2,590

f,
420
420
420
420
420
420
420
420
420
490
550
610
680
920

1,090
1,350
1,630
1,930
2,240
2,590

f,
420
420
424
420
420
420
420
420
420
420
420
420
420
420
420
520
670
790
980

1,190

20
2t
22
23u
25
26
27
28
29
30
31
32

5232

T2
20
2t
22
¿J
24
25
26
27
28
29
30
31
32

32.s2 33
34
35
36
37
38

33
34
35
36
37
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Tmrr D(l)
Rarns or Durv or¡ Tnecron U¡urs Excseonrc 12 Tor{Nes Pr,rr¡o TmrN WrrcHr

n¡p HevrNc 3 on Monr Axr-ns

Rtrss roR Fenutns'Gooos VrHrcr-Bs

Plated train weight of tractor unit Rate of duty

2. 4 5

For a tractor
unit to be used

with semitrailers
with any number

of axles

Exceeding Not exceeding

tonnes tonnes
2A
2t,,1

23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

32.52
33
34
35
36
37
38

For a tractor
unit to be used
only with semi-
trailers with not

less than two
axles

For a tractor
unit to be used
only with semi-
trailers with not
less than three

axles

f,
135
135
135
135
135
135
135
135
145
155
165
185
205
220
220
270
350
4t0
510
615

l2
20
2l
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

32.s2
33
34
35
36
37

r.
135
135
140
t45
150
155
160
170
180
195
235
265
300
370
370
445
535
635
740
855

f,
135
135
135
135
r35
135
140
150
160
170
190
205
225
300
355
445
535
635
740
855
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(4e)
Trnle D(2)

Rarns or Duty oN Tnlcron UNrrs Excnnorr.¡c 12 TorqN¡s Pr-nrpo TutN Ws¡alrr
.e¡ro H¿,vrxc 3 on Monr Axr,Bs

Rlrns ron SnowrvrB¡q's Goops Vrrucr"ns

Plated train weight of tractor unit Rate of duty

4. 5

For a tractor
unit to be used
only with semi-
trailers with not

less than two
axles

2.

Exceeding Not exceeding

Nors: In their application to the Act of 1972, the preceding Tables shall be read as if references
to plated gross weights or plated train weights were references to relevant maximum weights
or relevant maximum train weights.

For a tractor
unit to be used
only with semi-
trailers with not
less than three

axles

tonnes f,
135
135
135
135
13s
135
135
r45
155
160
170
190
205
230
250
2't5
n5
335
435
515
635
765

f,
135
135
140
145
150
155
160
160
170
180
200
2t5
235
255
280
375
440
550
665
790
915

1,060

32.52

t2
18
19
20
2t
22
23
24
25
26
27
28
29
30
3l
32

33
34
35
36
37

For a tractor
unit to be used

with semi-trailers
with any number

of axles

J

18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
3l
32

33
34
35
36
37
38

tonnes

32.s2

f.
135
135
140
t45
155
160
170
180
195
210
230
245
295
335
375
465
465
550
665
790
915

,060I
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Pnovrsroxs Su¡snrur¡n ron Pmr II op Scs¡our.n 5 ro Acr or 1971 AND Acr or 1972

Description of vehicle Rate of duty

1. Vehicles not exceeding seven horse-power, if registered under the
Roads Act 1920 for the first time before lst January 1947

r.

60.00

85.002. Vehicles not included above

(2) In the said Acts of 1971 and 1972, in subsection (5) oq section 16 (trade licenrces),

inctúaing that subsection as set out in paragraph 12 glPal!.I-of Schedule 7, for "fAO"
and " f8 " there shall be substituted, respectively," t'42 " and " Ê8'50 ".

(3) In Part I of Schedule 4 to the Acts of l97l and t972 (annual rates of duty on goods

vehicles)-
(ø) in paragraph l(l), for " 0170 o' there shall be substituted " Ê150 ";
(å) in paragraph2, for " Ê360 " there shall be substituted " f'320"i
(c) in paragraph 5(3Xd), for " 32 tonnes " and " 32'52 tonnes " there shall be substi-

tuted, iesþectively. " 37 tonnes " and " 38 tonnes ";
(r/) in paragraph 6-

(i) in sub-paragraph (l), for o'f6O" there shall be substituted" î'63";
(ii) in sub-paragraph (2)(ò,for " t100 " there shall be substituted " f-90""

(iii) in sub-paragraph 2(b), for " Ê130 " there shall be substituted " f115 " and

(iv) in sub-paragraph 4, for " f100 " there shall be substituted " fl90u.
(e) in paragraph 7, for " f80 " there shall be substituted n'f85 "; and

(f) after paragraph 14 there shall be inserted the paragraphs set out below.

Pnn¡cupus INseRtBp aFTEÈ PARAcnlpn 14 oF ScHEDULT 4 ro Act or 1971
.n¡p Acr oß 1972

" Tractor units having two axles used with semilrailers having two axles when duty paíd
by relerence to use with semÍ-traílers having not less than three axles

144.-(1) This paragraph applies in any case where-
(a) a vehicle licence has been taken out for a tractor unit having two axles which is

to be used only with semi-trailers with not less than three axles; and

(å) the rate of duty paid on taking out the licence is equal to or exceeds the rate of
duty applicable to a t¡actor unit having two axles-

(Ð which has a plated train weight equal to the maximum laden weight at
which a tractor unit having two axles may lawfully be used in Great Britain
with a semi-trailer with two axles; and

(ii) which is to be used with semi-trailers with not less than two axles.

(2) If., in a case to which this paragraph applies, the tractor unit is used with a semi-
trailer witþ two axles and, when so used, the laden weight of the tractor unit and the
semi-trailer taken together does not exceed the maximum laden weight mentioned in sub-
paragraph (1Xå) (Ð ábove, the tractor unit shall, when so used, be taken to be licensed in
accordance with the requirements of this Act.
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(53)

Tractor units having three or more axles used wìth semí-traìlers havíng only one axle
when duty paìd by reference to use wíth semí-trailers havíng more than one axle

148.-{1) This paragraph applies in any case where-
(ø) a vehicle licence has been taken out for a tractor unit having three or more axles

which is to be used only with semi-trailers with not less than two axles; and
(å) the rate of cluty paid on taking out the licence is equal to or exceeds the rate of

duty applicable to a tractor unit having three or more axles-
(i) which has a plated train weight equal to the maximum laden weight at

which a tractor unit having three or more axles may lawfully be used in
Great Britain with a semi-trailer with a single axle; and

(ii) which is to be used with semi-trailers with any number of axles.

(2) 11, in a case to which this paragraph applies, the tractor unit is used with a semi-
trailer with a single axle and, when so used, the laden weight of the tractor unit and
semi-trailer taken together does not exceed thb maximum laden weight mentioned in sub-
paragraph (1XåXÐ above, the tractor unit shall, when so used, be taken to be licensed in
accordance with the requirements of this Act."

(4) In sections z(I)(c) of the Act of 1971 and 2(1)(d) of the Act of 1972 (seven day
licences for certain vehicles), for sub.paragraphs (i) and (ii), there shall be substituted-

" (i) in respeot of which duty is chargeable by reference to an annual rate
applicable to haulage vehicles in accordance with the second and third
categories in Part II of Schedule 3 to this Act or applicable to goods
vehicles in accordance with Schedule 4 to this Act; and

(ii) the rmladen weight of which exceeds ll,176'5 kilograms.".

(5) Paragraphs (1) to (4.) above apply in relation to licences taken out after 15th March
1983.
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(s5)
12. Income tax (charge and rates for 1983-84)

That-
(l) Income tax for the year 1983-84 shall be charged at the basic rate of [30] per

cent; and-
(ø) in respect of so much of an individual's total income as exceeds Ê at such

higher rates as are specifled in the Table below; and

(å) in respect of so much of the invesÍnent income included in an individual's total
incoråe as exceeds f, atthe additional rate of 15 per cent.

T.rsLn

Part of excess
over f,

The flrst Ê

The next f
The next Ê

The next f
The remainder

Hígher rate

40 per cent.

45 per cent.

50 per cent.

55 per cent.
60 per cent.

[(2) Section 24(4) of the Finance Act 1980 (increase of basic rale limit, higher rate
bañds and investment income threshold) shall not apply for the year 1983-84.1

(3) This Resolution shall not
or repayable under section 204
you earn) before 4th May 1983.

require any change to be made in the amounts deductible
of-the Income and Corporation Taxes Act 1970 (pay as

And it is hereby declared that it is expedient in the public interest that this Resolution
should have statuiory effect under the provisions of the Provisional Collection of Taxes
Act 1968.
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(s7 )

13. fncome tax (personal reliefs)

That-
[(1) Section 2a6) of the Finance Act 1980 (increase of personal reliefs) shall not apply

for the year 1983-84.1

(2) In section 8 of the fncome and Corporation Taxes Act 1970 (personal reliefsÞ-
(ø) in subsection (1Xø) (married) tor " f,2,445 " there shall be substituted "Ê "i
(å) in subsection (1) (å) (single) and Q) (wife's earned income relief) for "f1,565"

there shall be substituted " Ê "i
(c) in subsection (14) (age allowance) for *í3,295" and *fr2,070" there shall be

substituted"f "and"g " respectively;
(d) in subsection (18) (income limit for age allowance) for * 96,700 " there shall be

substituted " f ".
(3) This Resolution shall not

or repayable under section 204
you earn) before 4th May 1983.

any change to be made in the amounts deductible
Income and Corporation Taxes Act 1970 (pay as

requrfe
of the

And it is hereby declared that it is expedient in the public interest that this Resolution
should have statutory efiect under the provisions of the Provisional Collection of Taxes
Act 1968.
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(5e)
14. Income tax (widow's bereavement allowance)

That-
(1) In section l5A of the Income and Corporation Taxes Act 1970 (widow's

bereavement allowance) for the words o'for that year " there shall be substituted the
following paragraphs-

" (a) fot that year of assessment, and
(å) unless she marries again before the beginning of it, for the next following year

of assessment ".

(2) In section 36(8XåXÐ of the Finance Act 1976 (deductions which are not
transferable between husband and wife) for the words o' and 14 " shall be substituted the
words " 14 and 154 ".

(3) Paragraph (1) above has the effect in any case where the widow's bereavement
occurred or occurs in the year 1982-83 or in any subsequent year of assessment and
paragraph (2) above has efiect for the year 1983-84 and subsequent years of assessment.

(a) This Resolution shall not require any change to be made in the amounts
deductible or repayable under section 204 of the Income and Corporation Taxes Act 1970
(pay as you earn) before [4th May 1983].

And it is hereby declared that it is expedient in the public interest that this Resolution
should have statutory effect under the provisions of the Provisional Collection of Taxes
Act 1968.
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(61 )

15. Relief for interest (limit for 1983-84)

That the limit imposed by paragraph 5 of Schedule 1 to the Finance Act 1974 shall,
subject to any reduction to be made under that paragraph, be [f25,000] for the year
1983-84.

I
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(63)
16. Corporation tax (charge and rate for financial yeat 1982)

That corporation tax shall be charged for the financial year 1982 at the rate of
52 per cent.
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(65 )

17. Advance corporation tax (rate for ûnancial year 1983)

That the rate of advance corporation tax for the financial year 1983 shall be three-
sevenths.
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That-

f,[tDG¡Ef-nSf:CnFT

(67)
18. Corporation tax (small compalües)

(¿) the small companies rate 'for the financial yea; 1982 shall be 38 per cent.; and

(ä) the fraction by reference to which corporation tax charged -on income is reduced*' 
îo6õi-*""tiol gS(2) of the Finance r'rct tglZ shatl fór that ûnancial year be

sçven two'hundredths.
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(6e)
19. Assþed life policies and annuity contracts

That charges to income tax may be imposed by provisions about life policies and
annuity contracts, the rights conferred by which are or have at any time been assigned for
money or money's worth.
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(7r)
20. Benefits in kind (scholarships)

That provision may be made in relation to the application of Chapter II of Part III of
tho Finance Act 1976 to scholarship income.
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(73)

2L Profrt sharing schemes (increase of maximum share appropriation)

That in Chapter III of Part III of the Finance Act 1978 (approved profit sharing
schemesF-

(ø) with respect to shares appropriated on or-after 6th April 1983, subsections (1)
and (2i of section 58 (shares in excess of initial market value of f1,250) shall
have effect as if for * f,I,250 " there were substituted " the relevant amount ";

(þ) with effect from 6th April 1983, paragraph 1(a) of Schedule 9 (maximum initial
market value of shares appropriated to one participant yearly) shall have effect as

if for " f,I,250 " there were substituted " the relevant amount "; and

(c) " the relevant amount " referred to in paragraphs (ø) and (å) abqye shall be, in
relation to a participant, an amount which is not less that f.I,250 and not
more than f5¡00 but which, subject to that, is 10 per cent. of his salary for
the year of assessment in question or the precedi4g year of assessment,
whicñever is the greater, and, for this purpose, a participant's salary for a year
of assessment shall mean such of the emoluments of the office or employment
by virtue of which he is entitled to participate in the scheme as are liable to be
päi¿ in that year under deduction oÎ tax fursuant to section 204 of. the Income
änd Corporation Taxes Act 1970 (pay aõ y9u earn)_after_dedlcting theretlom
amounts-included by virtue of Chapter II of Part III of the Finance Aet, 1976
(bEncfits derived by directors and others from their employment).

And it is hereby declared that it is expedient in the public interest that this Resolution
should have statuiory effect under the provisions of the Provisional Collection of Taxes
Act 1968.
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(7s)
22. Proût sharing schemes and share option schemes (approval)

That provision may be made for varying the conditions for eiving apprqyq! tg and
withdrawing approvai from schemes under Schedule 9 to the Finance Act 1978 (proût
sharing schemes) and Schedule l0 to the Finance Act 1980 (savings-related share option
schemes).
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(77 )

23. Group relief

That charges to corporation tax may be imposed by amendments relating to group
relief.
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(7e )

24. Cæital allowances for dwelling-houses let on assured tenancies

That charges to income tax, corporation tax and capital gains tax may be made
by provisions-

(a) varying the circumstances in which an election can be made under paragraph 4
of Schedule 7 to the Capital Allowances Act 1968, as applied for the pur¡roses
of Schedule L2 to the Finance Act 1982; and

(ö) amending the definition of " capital allowance " in section 3a(4) of the Capital
Gains Tax Act 1979 so as to include an allowance under the said Schedule 12.
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(81 )

25. Capital gains

That charges to capital gains tax and corporation tax may be imposed by provisions-

(ø) repealing sections 6, 8 and 9 of the Capital Gains Tax Act 1979;

(ó) relating to the case where a person becomes absolutely entitled to settled property
as against trustees who are neither resident nor ordinarily resident in the United
Kingdom;

(c) relating to the meanings of " settlement ", '1 settlor " and " settled property " for
the purposes of sections 80 to 84 of the Finance Act 1981; and

(d) with respect to disposals after 3lst March 1983, enabling elections to be made
that certain holdings of securities of the same class shall be treated as single
assets.
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(s¡)
26. Capital transfer tax (burden of tax and payment by instalments)

That charges to capital transfer tax may be imposed by provisions relating to-
(ø) the burden of capital transfer tax on the value transferred by a chargeable

transfer made on death; and
(ä) the payment of tax by instalments.
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That provision may be made for bringing into charge to petroleum revenue .tax
(includinþ advance petroleum tax) certain receipts from assets used in connection with
oil ûelds-and for altèring the reliefs available for expenditure incurred in connection with
such assets.
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(8s)
27. Oil taxation (receipts derived from, and expenditure in connnection

with, cert¿in assets)
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(87)

28, Oil t¿xation (abortive oxploration cxpçlditur€)

That provisioû may be made for the replacemonl with respect tg.e4enditure.incumed
after lSfh March 19ð3, of the allowance 

-under 
section 5 of-tbe Oil faxation Act 1975

in respect of abortive exploration expenditure and for the ttcovery of excess allowance¡
given in respect of such expenditure.
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That it is expedient to apthorise any incidental or consequential charges to any duty
or tax (including charggq having retrospective eftect) yhich may arise from provieiono
desþed in general to afford relief from tax.

BUI'GET-SDCRTT

isg)
29. Retiòt troø tax (incídent¿l and couæquonüal chargeÐ
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(eL)
PROCEDURE RESOLUTIONS

Pnoc¡punr (Ixrsnrsr R¡rns non Nluor.¡ar LorNs Fur.ro): That, notwithstanding
anything to the contrary in the practice of the House relating to matters which may be
íncluded in a Finance Bill, any Finance Bill of the present Session may contain provisions
relating to the rates of interest applicable to loans made out of the National Loans Fund.

Pnocrouns (Nnw Tow¡¡ Dnvntop¡rtlNr Lo4Ns): That, notwithstanding anything to
the contrary in the practice of the House relating to matters which may be included in
Finance Bills, any Finance Bill of the present Session may contain provision relating to
the suspension of payments into the National Loans Fund, being payments by way of
repayment of or interest on sums advanced to development coryrorations for new towns
and the Development Board for Rural Wales.

PRocrpuns (Furunr Turrto¡r): That, notwithstanding anything to the contrary in the
practice of the House relating to matters which may be included in Finance Bills, any
Finance Bill of the present Sossion may contain the following provisions taking effect
in a future year-

(a) provisions imposing charges to corporation tax on companies resident in the
United Kingdom which have interests in certain companies which arp not so
resident;

(å) provisions relating to expenditure on the production and acquisition of films,
tapes and discs;

(c) provisions relating to expenditure on teletext receivers and adaptors;
(d) provisions relating to deferment of liability for development land tax by virtue

of section 194 of the Development Land Tax Atc 1976:
(e) provisions relating to the surcharge imposed by the National Insurance Surcharge

Act 1976.
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(e3)
F¡xlxcs [MoNnv] : Queen's Recommendatíon signífied

That, for the purposes of any Act of the present Session relating to finance, it is expedient
to authorise-

(a) any increase in the sums to be issued out of the National Loans Fund witb
rúourse to the Consolidated Fund which is attributable to any provision ot
that Act enabling the Treasury to pay supplements in respect of sums borrowed
on terms set out in the prospectus for Save As You Earn Savings Contracts
(Third Issue) or in the prospectus for Index-Linked National Savings Certificates
Retirement Issue;

(å) provision for su$pending payments by way of repayment of or interest on sums-
(Ð fa[i¡g within section 60(¿) of the New Towns Act 1981 or bonowed by

the Development Board for Rural Vy'ales under section 9(2\a) of the
D.eyelopment of Rural Walcs Act 1976 for the purposes of the Board's
function in respect of the development of new towns;

(iÐ specified by the Treasury; and
(iii) not exceeding in aggregate 91,250 million; and for suspending the accrual

of interest in respect of such sums.
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RESOTUTIO¡{S TO BE MOVED BY
THE CHANCELTOR OF THE

EXCHEQUER

15rh MARCH 1983



Mr. Chancellor of the
PnovrsroN.tr,

Collection of Taxes Act 1

Motions:-
(¿) Spirits

(fl Tobacco

(ft) Vehicles

(2)

or Ttxrs: That pursuant to section 5 of the Provisional
provisional statutory effect shaúl be given to the following

No.2)
(å) Beer (Motion o. 3)
(c) Wine (Motion o. 4)
(d) Made-wine No.5)
(e) Cider (Motion No.6)

(Motion No. 7)
(g) Ilydrocarbon (Motion No. 9)

duty (Motion No. 10)



1.

",

J.

4.

5.

6.

7.
oo.
ô

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

t7.
18.

19.
20.
2t.
22.

23.
24.

25.
26.

27.

28.
29.

(3)
ARRANGEMENT OF WAYS AND MEANS RESOLUTIONS

Amendment of the law.
Spirits.
Beer.

Wine.
Made-wine.
Cider.
Tobacco products.
Bingo duty.
Hydrocarbon oil.
Vehicles excise duty.
Value added tax (discretionary registration).
Income tax (charge and rates for 1983-84).
fncome tax þersonal reliefs).

Income tax (widow's bereavement allowance).
R.elief for in¡erest (limit for 1983-84).
Corporation tax (charge and rate for ûnancial year 1982).

Advance corporation tax (rate for frnancial year 1983).

Corporation tax (small companies).
Assigned life policies and annuity contracts.
Beneflts in kind.
Pay as you earn (non-deducted sums).

Profit-sharing schemes (increase of maximum share appropriation).
Profit-sharing schemes and share option schemes (approval).
Relief for investment in corporate trades.
Group relief.
Capital allowances for dwelling-houses let on assured tenancies.

Capital gains.

Capital transfer tax (burden of tax and payment by instalments).
Oil taxation (receipts derived from, and expenditure in connection with, certain

assets).

Oil taxation (abortive exploration expenditure).
Relief from tax (incidental and consequential charges).

30.

31.

1,45666 Az





(s)
1. Amendment of the law

That it is expedient to amend the law with respect to the National Debt and the
public revenue and to make further provision in connection with finance; but this
Resolution does not extend 16 ¡[s naking of-

(a) any amendment with respect to value added tax so as to provide-
(i) for zero.rating or exempting an-y supply;
(ii) for refunding any amount of tax, otherwise than by a provision relating

to supplies to, and rppofaloqþy, a governm^ent department, within the
meaning of section 19 of the Finance Ãct 1972;

(üi) for varying the rate of that tax otherwise than in relation to all supplies
and importations; or

(iv) for any relief other than relief applying to goods of whatever description
or services of whatever description; or

(b) any amendment relating to the surcharge imposed by the National Insurance
Surcharge Act 1976 and applying to some only of the persons by or in respect
of whom the surcharge is payable, other than-

(i) an amendment providing for a difierent rate of surcharge to be paid by
the bodies specified in section 143(4) of the Finance Act 1982; and

(ii) an amendment relaring to the Commission to be established under the
Act resulting from the National Heritage Bill [Lords].

2. Spirits

That, as from 16th March 1983, the rate of duty specifred in section 5 of the Alcoholic
Liquor Duties Act 1979 shall be iacreased fuom fl4'47 per litre of alcohol in the spirits
to €15'19 per litre of alcohol in the spirits.

And it is hereby declared that it is expedient in the public interest that this Resolution
should have statutory effect rmder the provisions of the Provisional Collection of Taxes
Act 1968.

3. Beer

That, as from 16th March, 1983, the rates of duty specifled in section 36 of the
Alcoholic Liquor Duties Act 1979 shall be increased-

(ø) from fz}:40 for each hectolitre to Ezl'60 for each hectolitre; and

(å) from Ê0.68 for each additional degree of original gravity exceeding 1030 degrees
to fO'72 for each such additional degree.

And it is hereby declared that it is expedient in the public interest that this Resolution
should have statutory effect under the provisions of the Provisional Collection of Taxes
Act 1968.



(0)

4. Wine

_ -That, as from 16th March 1983, the rates of duty under section 54 of the Alcoholic
Liquor Duties Act 1979 shall be as follows-

Description of wine Rates of duty
per hectolitre

f,
Wine of a strength-

not exceeding 15 per cent
exceeding 15 but not exceeding 18 per cent
exceeding 18 but not exceeding22per cent
exceeding 22per cent

Made-wine of a strength-
not exceeding 10 per cent
exceeding 10 but not exceeding 15 per cent
exceeding 15 but not exceeding l8 þer cent
exceeding 18 per cent

13.00
45.90
71.70
7l,70

I
I
1

I plus
f15.19 for every 1 per cent or

part of I per cent in excess of
22per cent;

each of the above rates of duty
being, in the case of sparkling
wine, increased by î.24.80 per
hectolitre. :

- eq4 lt is hereby declared that it is expedient in the public interest that this Resolution
should lave statutory eftect under the provisions of tht Provisional Collection of Taxes
Act 1968.

5. Made-wine

That, as from 16th -March 1983, the rates of duty under section 55 of the Alcohotic
Liquor Drties Act 1979 shall be as follows-

Description of made-wine Rates of duty
per hectolitre

f,

79.30
109.80
135.20
135.20 plus

f15.19 for every 1 per cent or
part of I per cent in excess of
18 per cent;

each of the above rates of duty
being, in the case of sparkling
made-wine, increased by
f 11 .35 per hectolitre.

. Atl{ it is hereby decla-red that it is expedient in the public interest that this Resolution
shouf{ lave statutory effect under the provisions of tlie Provisional Collection of Taxes
Act 1968.



(7 )

6. Cider

That, as from 16th March 1983, the rate of duty specified in se-ction-.62(l) of^ tne

etc-otroiic Liquor Duties Act 1979 shall be increasedlrom gg'16 per hectolitre to f-9'69
per hectolitre.

And it is hereby declared that it is expedient in the puþlic interest that this Resolution
should have statuiory effect under the provisions of the Provisional Collection of Taxes

Act 1968.

7. Tobacco Products

That, as from 18th March 1983, for the Table in Schedule L to the Tobacco Products

Duty Áct 1979 there shall be substituted the following Table-

r. cigarettes 
".lo"t"*- 

amount- equar to -zr pe!,c-e-nt. of
the retail price Plus f2l'67 Pçr
thousand cigarettes.

2. Cigars f40'85 Per kilogram.

3. Hand-rolling tobacco 935'40 per kilogram'

4. Other speking tobacco and
chewing tobaclco ... f24'95 per kilogram-"

And it is hereby declared that it is expedient in the public interest that this Resolution
should have statuiory effect under the plovisions of the Provisional Collection of Taxes
Act 1968.

8. Bingo duty.

That new provision may be made with respect to bingo duty.

9. Hydrocarbon oil.

That, as from six o'clock in the evening of 15th March 1983, the rates of duty specified
in section 6(1) of the Hydrocarbon Oil Duties Act 1979 shall be increased-

(a) in the case of light oil, from €0'L554 a litre to Ê0'1630 a litre; and
(å) in the case of heavy oil, from Ê0'1325 a litre to g0'1382 a litre.

And it is hereby declared that it is expedient in the public interest that this Resolution
should have statutory effect under the provisions of the Provisional Collection of Taxes
Act 1968.



(e)
10. Vehicles exeise duty

.^ln"t the-Vehicles @xcise) Act. 197-l and the Vehicles (Excise) Act (Nofhern lreland)
1972 shall have efiect reith the amendments set out below.

But this Resolution shall not authorise the making of amendments which would result
in different provisions being in force in difierent parts õf areat È¡tain.- - -

- A+q I is hereby declared that it is expedient in the public interest that this Resolution
sþou!{ þave statutory efiect under the piovisions of thì: Provisionaf collectió;;i-fu*"t
Act 1968.

- (1) Þ the sai! Acts o! IgTl and, 1972, for the provisions of Part II of Schedules I to 5(annual rates of duty) there shall be substituted ^the provisions set out below

FrtovrsroNs sussflTu"rso ron p¿,nr rr or sc¡æour.¡ 1 ro Acr or 1971 ¡No Acr on 1972

Descripion of vehicle Rate of duty

1. Bicycles aqd- !1icyc-lgs of which the cylinder c,apacity of the engine
does not exceed 150 cubic centimetres

î,

8.50

17.00

34.00

2. Bicycles_of which the cylinder capacity of the engine exceeds 150 cubic
centimetres but does not exceed 250 cu6ic centimãtres; tricycles (othei
than those in_the foregoing paragrap_h)_aqd vehicles (otûer aían mòwing
machines) with mo_re thanthree w-hee-ls, being tricyclesànd vehicles neithei
constructed nor adapted for use nor used fór thê oarriage of a driver orp¿ssenger ..:

3. Bicycles and tricycles not in the foregoing paragraphs...

h.ovrsroNs Sunsrrrurso ron P¡nr II or Scnsputn2ro Acr or 1971 lNo Acr ot 1972

Description of vehicle Rate of duty

Hackney carriages
g

42.tO
with an additional 85p for each

p€rson above 20 (excluding
the driver) for which thé
vehicle has seating capacíty.



(e)
PnovrsroNs Sussrrrurso ron Penr II or ScsBpurs 3 ro Acr or 1971

Rate of duty

4.

Description of vehicle

l. Agricultural machines; digging
machines; mobile cranes; works
trucks; mowing machines; fisher-
men's tractors

2. f:Iøtilage vehicles, being show-
men's vehicles

3. Haulage vehicles,
showmen's vehicles

not being

Initial

5.
Additional
for each
ton or

part of a
ton in

excess ofthe
weight in
column 2

30.00

1 15.00
130.00

163.00
293.W
424.40
553.00
676.00
676.00
906.00

î,

2 tons
4 tons
6 tons
7| tons
8 tons

10 tons

7| tons
8 tons

10 tons

Exceeding

)

Weight unladen of vehicle

2 tons
4 tons
6 tons
7f tons
8 tons

l0 tons

7{ tons
8 tons

10 tons

exceeding

J.

Not

f,
14.00

137.00
t64.OO
193.00
193.00

145666 B{t



( 10)
PriovrsroNs SusSrrrurtD ron Pent II on Sc¡reButn 3 ro Acr, or 1972

Weight unladen of vehicle Rate of duty

I 4.J)

Description of vehicle Exceeding Not
exceeding

5.
Additional
for each

:. ton or
part'of a

ton in
excess ofthe

weight in
coluqt 2

Initial

1. Agricultural machines; digging
machines; mobile cranes; works
trucks; mowing machines; fisher-
men's tractors

2. Haalage vehicles, being show-
men's vehicles

3. Haulage vehicles, not being
showmen's vehicles

30.00

0030

Ê
14.00

137.00
164.00
193.00
193.00

147
262
374
489
603
603

00
00
00
00
00
00

7f tons
8 tons

10 tons

2 tons
4 tons
6 tons
ft tons
8 tons

7f tons
8 tons

l0 tons

2 tons
4 tons
6 tons
7f tons
8 tons



( 11 )

Pnovrsrons Sussrrrurro ron Pnnr II oB.ScHBDurn 4 ro Acr or 1971 lt.to Acr o¡ 1972

,:,',.,"'
Rerns op Dury or.¡ Rrco Gooos V¡nrcrrs Excssorxc 12 ToNN¡s Prnrso Gnoss Wnrcnr

Grnnnrr, R¡,rss

Plated gross weight of vehicle Rate of duty

1.

Exceeding

3 4.

tonnestonnes

)

Ncit
exceeding

Two axle
vehicle

Three axle
vehicle

' Four or more
axle vehicle

€
320
320
320
320
320
320
120
320
320
390
470
560
660
770
880

1,010
1,140
1,500
1,990

13
t4
15
16
I7
18
19
20,27

22
23
24
25
26
27
28
29
30

4930

.12
l3
14.
15
t6
17
18
t9
20
2L
22
23
24
25
26
27
28
29
30

f.
410
500
610
670
780

f,
320
320
320
320
izo
380
4Æ
500
580
660
7q
920

,150
;
-
.

=

145666 s*2



(t2)
Tmr.B A(l)

Rlrss or Durv oN Rtc¡o Goops Vrrncrns ExcesorNc 12 ToNNss Prlrno Gnoss Wrrcnr
Rtrns ron FÆì¡sns'GooDS Vsmcrrs

Plated gross weight of vehicle Rate of duty

tonnestonnes

1.

Exceeding

)

Not
exceeding

3.

Two axle
vehicle

f,
135
IN
145
165
180

4.

Three axle
vehicle

5.

Four or more
axle vehicle

f,
120
120
120
120
r20
t20
120
125
130
135
140
145
150
160
180
200
2t5
275
3ß

l3
l4
15
16
t7
l8
T9
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

30.49

t2
t3
t4
l5
l6
t7
t8
1,9

20
2t'
22
23
24
25
26
27
28
29
30

f,
120
120
t20
125
130
r35
140
t45
150
155
160
180

î
-



(13)
T*¡r"s A(2)

Rlrrs or Dury oN Rrcrp Gooos VEmcrEs ExcuEDrNc.l2 ToNNBs'PrArs'D Gnoss Wg'rcrrr
R.trss ron SHom'fEN's Gooos Y¡rucr,ss

Plated gross weight"of vehicle Rate'of duty

1.

Exceeding

2.

Not

5.

Four or more
axle vehicle

f,
t20
120
120
120
120
120
tzs
r30
140
r50
160
165
180
200
220
245
265
3N
430

exceeding

tonnes
12
13
t4
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

t3
l4
15
t6
t7
18
19
20
2t
22
23
24
25
26
27
28
29
30

tonnes

30 49

Two axle
vehicle

3

r,
135
1,{O
145
r65

=

Three axle
vehiele

4.

f,
120
120
120
125
130
135
1¿m
150
160
165
175
2t0
250

=



(14)
rTÀnrr,E''

SupplrurNrmv R¡,rss on Durv oN Rrcro Gooos V¡¡ncr-¡s Ovsn 12 ToNNss Us¡o ron
DnnwrNc Tnen¡ns ExcnrorNc 4 TouNrs Pr:¡,r¡o Gnoss WErcnr

G¡NsnAL Rlrss

Gross weight of trailer
Duty supplement

Exceeding

f,
70
90

115
160
300

Tmrn B(1)

Suppr-¡unNrenv R¡,rrs o¡' Durv oN Rrcrp Gooos VrHrcrss Ovsn 12 ToNNns Usno roR
Dnav¡nc Tnnr,ens Exc¡norxc 4 Tor.rx¡s Pler¡p Gnoss W¡rcnr

R¿rus ron F¡nu¡ns'Gooos Vrnrcrss

Gross weight of trailer
Duty supplement

tonnes
4
8

10
L2
t4

TÆrn B(2)

Supptpu¡Nrmv R¡,rss or Durv oN Rrclo Gooos VEnrcrrs Ov¡n 12 Toxn¡s Uss¡ F.on
DuwrNc Tnlrnns Excr¡orNc 4 ToNNss pr¡,r¡n Gnoss Wnrcnr

R¡,res ron SnowvrsN's Gooos Vsurctps

Gross weight of trailer
Duty supplement

tonnes"4

8
10
l2
T4

Exceeding

f
70
90

11s
160
300

Ê
70

Not exceeding

8
10
t2

v

tonnes

Not exceeding

tonnes
8

10
t2
l4

Not exceedingExceeding



(15)

TABLE C

RArrs.or DürvroN Tucron UNrrs Exc¡sprxç L2 ToNNns Pr,ersl TUTN WBTcHT

rNo H¿vrNc ONLv 2 A>n¡s

GsNenAL R¡res

Plated train weight of tractor unit Rate of duty

J. 4. 52.1

Not exceeding

For a tractor
unit to be used

with semi-trailers
with any number

of axles

For a tractor
unit to be used
qnly with semi-
trailers with not

less than two
axles

For a tractor
unit to be used
only with semi-
trailers with not
less than three

axles

tonnestonnes f
420
470

. 510
560
610
660
7r0
770
830
890
9s0

1,020
1,090
1,090
1,090
1,090
1,150
1,390
1,600
1,820
2,290
2,290
2,290
2,450
2,610
2,730
2,940

f,
420
420
420
420
420
420
420
420
420
420
420
420
420
500
590
680
780
890

1,000
1,110
1,600
1,940
2,140
2,450
2,610
2,i130
2,940

13
t4
15
16
T7
18
T9
2A
2l
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

32.52

72
13
I4
l5
16
t't
18
79
20
2t
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

52i2 33
34
35
36
37
38

JJ
34
35
36
37

{,
420
420
420
420
420
420
420
420
470
520
590
660
740
830
940

1,040
1,tr 50
1,390
1,600
r,920
2,290
2,290
2,290
2,450
2,610
2,730
2,940



(16)

Ta¡r.r C(1)

R¡res or Durv oN Tn¡,cron uNrrs ExcnsorNc 12 ToN¡¡¡s pr..lrro TnmN lv¡¡cnr
eNo H¡,vrxc ONr,v 2 Axr,rs

R¡,rss non F¡nM¡ns' Gooos Vnrucr,Es

Plated train weight of tractor unit Rate of duty

5I

Exceeding Not exceeding

,,

tonnes

For a tractor
unit to be used
only with semi-
trailers with not
less than three

axles

r,
135
135
r3s
135
135
135
135
135
135
r35
135
135
140
145
150
165
t75
l9s
210
230
305
610
7to
810
860
900
970

tonnes t
135
t40
t4s
r50
155
160
160
16s
170
175
180
190
200
200
200
200
200
23s
265
300
370
610
710
810
860
900
970

32.52

l3
t4
l5
16
l7
l8
19
20
2t
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

33
34
35
36
37
38

52

l2
13
l4
15
16
t7
I8
19
20
2t
22
23
ztl
25
26
27
28
29
30
31
32

33
34
35
36
37

32

For a tractor
unit to be used
only with semi-
trailers with not

less than two
axles

4.

t,
135
135
135
135
135
135
135
135
r35
140
145
150
155
160
t70
180
r95
23s
265
300
370
6r0
7t0
810
860
900
970

For a tractor
unit to be used

with semi-trailers
with any number

of axles

3.



(r7)
Tlnr.s C(2)

Rlr¡s or Dury on Tnecron UNrrs ExcrroINc 12 ToNNss Prlrpn TurN Wsrcnr
,lxo HlvrNc ONr,v 2 Axr,ss

Rerrs ron SsowruEN's Gooos Vrurclss

Plated train weight of tractor unit Rate of duty

3. 4. 5.

For a tractor
unit to be used

with semi-trailers
with any number

of axles

1 2.

tonnes

Exceeding Not exceeding

tonnes
l3
t4
15
l6
t7
l8
19
20
2T
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

32.52
33
34
35
36
37
38

For a tractor
unit to be used
only with semi-
trailers with not

less than two
axles

r,
13s
135
135
135
135
13s
135
145
150
155
160
t70
180
195
215
230
245
295
33s
375
465
750
880

1,000
1,070
l,l2o
1,200

For a tractor
unit to be used
only with semi-
trailers with not
less than three

axles

g
135
140
145
150
155
160
160
170
180
195
210
220
23s
235
235
23s
245
295
335
375
465
7s0
880

,000
,070
,120
,2W

f,
135
135
135
135
135
135
135
145
150
155
160
165
165
175
185
205
220
240
260
28s
38s
750
880

1,000
1,070
1,120
1,200

12
l3
14
t5
t6
T7
18
19
20
27
22
23u
25
26
27
28
29
30
31
32

5232

I
I
I
1

33
34
35
36
37



( i18 ')

',TABLE'D

Rlres or Dury oN Tnlcron,UNrrs ExcsrorNc 12 ToN¡,lBs Pr¡,rsn'Tn¡¡N \V-rrorrr
er.io H¡,vrwc'3 on Monr Axr,rs

G¡Nru¿ Rrrss

Plated train weight of tractot unit Rate of duty

J 4. 5

For a tractor
unit to be. used

with semi-trailers
with any number

of axles

2.t.

Not exceoding

For a tractor
unit to be used
only with semi-
trailers with not

less than two
axles

For a tractor
unit to be used
only with semi-
trailers with not
less than three

axles

toûnes
L2
20
2I
22
23
24
25
26
27
28
29

.30
,31

32
32.s2

JJ
34

:35
'36
37

f
420
420
420
420
420
420
'420

420
420
420
420
420
420
420
420
520
6X0
790
980
180t,

f,
420
470
520
590
660
740
830
940

1,040
1,tr50
1,390
1,600
1,820
2,290
2,290
2,290
2,290
2,290
2,290
2,590

î,
420
420
420
420
420
420
420
420
420
490
550
610
680
920

1,090
1,350
1,630
1,930
2,240
2,590

20
2t
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

33
34
35
36
37
38

tonnes

32.52



(le)
T.rsls. D(1)

R¡,rss or Durv oN Tn¡cron UNrrs Exc¡noINc L2 ToNNBS PrÁrsp Tn¿rN Wrrcnt
Æ¡o Hrvnc 3 on Monn Axr,Bs

Rlrrs ron Fenrvrsns' Gooos VeHtcL¡s

Plated train weight of tractor unit Rate of duty

J. 4, 5,

For a tractor
unit to be used

with semitrailers
with any number

of axles

2.I

tonnestonnes

Exceeding Not exceeding

For a tractor
unit to be used
only with semi-
trailers with not

less than two
axles

For a tractor
unit to be used
only with semi-
trailers with not
less than three

axles

f,
135
135
135
135
135
135
135
135
145
155
165
185
205
220
220
270
350
410
510
615

20
2T
')')
23
24
25
26
27
28
29
30
3t
32

5232

t2
20
2t
22
23
24
25
26
27
28
29
30
3t
32

32.s2 JJ
34
35
36
37
38

JJ
34
35
36
37

r,
135
135
140
145
150
155
160
170
180
195
235
265
300
370
370
445
535
63s
740
855

r.
13s
135
135
135
13s
135
140
150
160
770
190
205
22s
300
35s
445
535
635
740
855



(20)
TmI,n D(2)

R¡rss op Dury oN Tucron UÀ¡rrs Excnronc 12 ToN¡¡ss Prer¡o TnuN W¡rcrrr
¡wo Hnvruc 3 on Mon¿ Axrns

Rlrrs ron SnowrurN's Gooos Vsnrcrss

Plated train weight of tractor unit Rate of duty

5.
,,

Exceeding Not exceeding

For a tractor
unit to be used
only with semi-
trailers with not
less than three

axles

tonnes î,
135
135
r40
t45
150
155
160
160
170
180
200
2t5
235
255
280
37s
440
550
665
790
9ls

1,060

f
135
135
135
135
135
135
135
145
155
160
r70
190
245
230
250
275
275
335
435
515
635
765

l2
18
t9
20
2t,)
n
24
)<
26
)7
28
29
30
31
32

32.s2
33
34
35
36
37

For a tractor
unit to be used
only with semi-
trailers with not

less than two
axles

4.

For a tractor
unit to be used

with semitrailers
with any number

of axles

3.

f,
135
135
140
145
155
160
170
180
r95
2to
230
245
29s
335
5t)
465
46s
550
66s
790
915

1,060

18
19
20
2t
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

33
34
35
36
37
38

tonnes

5232



(2r)
PRovrsroNs Sussrmurro ron P¡,nr II or Scnpourr 5 ro Acr or' 1971

Description of vehicle Rate of duty

f,

60.00

85.00

Rate of duty

f

51'00

8.50

85'00

l. Vehicles not exceeding seven horse-power, if registered under the
Roads Act 1920 for the first time before lst January 1947

2. Vehicles not included above

PRovrsroNs Suasrrrurno pon Penr II or Scsrnurs 5 ro Acr or 1972

Description of vehicle

l. Vehicles first registered under the Roads Act 1920 before lst January
1947, or which, if its ûrst registration for taxation purposes had been
effected in Northern Ireland would have been so first registered as afore-
said under the Act as in force in Northern lreland:

(i) not exceeding 6 horse-power
(ii) exceeding 6 horse-power but not exceeding t horse-power-for

each unit or part of a unit of horse-power

2. Other vehicles

(2) In sections 2(I\(c) of the Act of l97I and 2(I)(d) of the Act of 1972 (seven day
licences for certain vehicles), for sub-paragraphs (i) and (ii), there shall be substituted-

" (i) in respect of which duty is chargeable by reference to an annual rate
applicable to haulage vehicles in accordance with the second and third
categories in Part II of Schedule 3 to this Act or applicable to goods
vehicles in accordance with Schedule 4 to this Act; and

(ii) the unladen weight of ivhich exceeds 1-l,176' 5 kilograms;".

(3) In subsection (5) of section 16 of the Act of 1971 (rates of duty for trade licences),
including that subsection as set out in paragraph 12 of Part I of Schedule 7 to that Act,
for " Ê40 " and " Ê8 " there shall be susbstituted, respectively, " f42" and " f8'50 ".

(a) In subsection (6) of section 16 of the Act of 1972 (rates of duty for trade licences),
including that subsection as set out in paragraph 12 of Part I of Schedule 9 to that
Act, for" f40 " and " Ê8 " there shall be substituted, respectively, " f,42" and " f,8'50 ".

(5) In Part I of Schedule 4 to the Acts of l97l and 1972 (annual rates of duty on goods
vehicles)-

(a) in paragraph l(l), for " f170 " there shall be substituted " f150 ";
(å) in paragraph2, for " f360 " there shall be substituted " f,320":
(c) in paragraph 5, in sub-paragraph (3Xä), îor " 32 tonnes " and " 32'52 tonnes "

there shall be substituted, respectively," 37 tonnes " and " 38 tonnes ";
(d) in paragraph 6-

(i) in sub-paragraph (1), for " f60" there shall be substituted" f.63";
(ii) in sub-paragraph (2\a),1or " gl00 " there shall be substituted " f90 ":
(iü) in sub-paragraph (2Xå), for "Ê130" there shall be substituted "Ê115";

and
(iv) in sub-paragraph (4) for " gl00 " there shall be substituted " f.90";

(e) in paragraphT, for " f80 " there shall be substituted " f85 "; and
(f) afterparagraph 14 there shall be inserted the paragraphs set out below.



(22)

P¡.n¡,cn¡,pns fxsnnrno en'rsn Plnncnapn 14 or.scnnoure 4 ro Acr or 1971
¡,uo Acr oç 1972

" Tractor units having two axles used with semi-trailers having two axles when duty paid
by reference to use with semi-trailers having not less than three axles

144.-(1) This paragraph applies in any case where-
(a) a vehicle licence has been taken out for a tractor unit having two axles which

is to be used only with semi-trailers with not less than three áxles; and
(b) the rate of duty paid on taking out the licence is equal to or exceeds the rate

of duty applicable to a tractor unit having two axlei-
(Ð which has a plated train weight equal to the maximum laden weight

at which a tractor unit having two axles may lawfully be used in
Great Britain with a semi-trailer with two axlest and

(ii) which is to be used with semi-trailers with not less than two axles.

(2) If, in a case to which this paragraph applies, the tractor unit is used with a
semi-trailer with two axles and, when so used, the laden weight of the tractor unit
and .the semitrailer taken lsgs¿þer does not exceed the maximum laden weight
mentioned in sub-paragraph (1)(å)(i) above, the tractor unit shall, when so used,-be
taken to be licensed in accordance with the requirements of this Act.

Tractor units having three or ntt¡re axles used with semi-trail.ers having only one axle
when duty paid by reterence to use with semi-trailers having more than one axle

148.-(1) This paragraph applies in any case where-
(a) a vehicle licence has been taken out for a tractor unit having three or more

axles which is to be used only with semi-trailers with not iess than two
axles; and

(å) the rate of duty paid on taking out the licence is equal to or exceeds the
rate of duty applicabie to a tractor unit having three õr more axles-

(Ð which_ has a plated train weight equal to the maximum laden weight
at which a tractor unit having three or more axles may lawfully be
used in Great Britain with a semi-trailer with a single axle; and

(iÐ which is to be used with semi-trailers with any number of axles.

(2) If, in a case to which this paragraph applies, the tractor unit is used with a
semi-trailer lvith a single axle and, when so usèd, the laden weight of the tractor unit
and semi-trailer taken- together does not exceed the maximum laãen weight mentioned
in sub-paragraph (lXåXi) above, the tractor unit shall, when so used, bã t¿ken to be
licensed in accordance with the requirements of this Act.,,

f{)-If paragraph 5(1) of Part I of Schedule 4 to the Act of 1971 (special types of
vehicles) for the words from " vsþiçls- " to " (c) " there shall be substituted "-iehicle
(other than, in the case of a velrigle falling within paragraph (a) below, one of a prescribed
class) which has an unladen weight exceeding 1,525 kilogrâms; and

(a) whigh has, for the purposes of this Schedule, a plated gross weight or plated
train weight by virtue only of paragraph 9(2A)(c) below; or

(å) ".



'Ì ll

(23)'
(7) for paragraph 5(1) of.Pa?t I of Schedule 4 to the Act of L972 (special types of

vehicles) there shall be substituted the following paragraph-
" (1) This paragraph applies to a goods vehicle-

(a) which has an unladen weight exceeding 1,525 kilograms; and | '

(å) which is for the time being authorised for use on roads by virtue of an
' ì; o¡der under Article 29(3) of. the Road Traffic (Northern lreland) Order 1981

(authorisation of special vehicles).?'. " '. r '

l:::',
(8) In paragraph 9 of Part I of Schedule 4 to the Act of ß7I (plated and unladen

weights)-
(ø) in sub-paragraph (1Xø), for the words from "plated weight" to " Act L972"

there shall be substituted the wôid " weight " and at the end there shall be
inserted the words " as indicated on the appropriate plate t'''.:

(å) in sub-paÍagraph (1Xå), for the words " a plated gross weight " there shall be
substittteC thé words " such a plate "; and

(c) in s'ub-paragraph (2), for the words from " plated weight'? to " Part II " there
shall be substituted the word " weight " and at the end there shall be inserted
thç words 'l as indicated on the appropriate plate ".

(9) In the saîd paragraph 9 there shall be inserted, after sub-paragraph (2), the
t9f 

f 9wjry sub-paragraph-
' * (2A) In this paragraph ' appropriate plate ', in rèlation to a . vehiclé or trailer,
means-

: (a) where a Ministry plate (within the meaning of regulations 
'made 

under1 section 40 or 45 of the Road Traffic .dct t972) has been issued, or has effect'
as if issued, for the vehicle or trailer following the issue or amendment

Plate; ,

(å) where paragraph (a) does not apply, but such a certificate is in force for the
vehicle or traiier, that certificate; and

(c) where neither paragraph (ø) nor parugraph (å) above applies but the vehicle
or trailer is equipped with a plate in accordance with regulations made under
section 40 of the Act of 1972, that plate."

(10) The provisions set out in this resolution as being substituted for provisions of
Schedule 4 to the Act of L972 shall have effect in that Act with the substitution for any
reference to a plated gross weight of a reference to a relevant maximum weight and for
any reference to a plated train weight of a reference to a relevant maximum train weight.

(11) Paragraphs (1) to (10) above apply in relation to licences taken out after
15th March 1983.

That
Finance

provrsron
Act 1972.

11. Value added tax (discretionary registration)

may be made as to discretionary registration under Part I of the



(24)
12. Income tax (charge and rates for 1983-84)

That-
(1) Income tax for the year 1983-84 shall be charged at the basic rate of 30 per

cent; and-
(a) in respect of so much of an individual's total income as exceeds f,14,600 at such

higher rates as are specifred in the Table below; and
(ä) in respect of so much of the investment income included in an individual's total

income as exceeds f7,100 at the additional rate of 15 per cent.

T¡,sr,r
Part of excess
aver f.l4ó00

The first f2,600
The next f4,600
The next [7,100
The next 97,100
The remainder

Hígher rate
40 per cent.
45 per cent.
50 per cent.
55 per cent.
60 per cent.

- (2) Section 24(4) of the Finance Act 1980 (increase of basic rate limit, higher rate
bands and investment income threshold) shall not apply for the year 1983-84.

(3) This Resolution shall not require any change to be made in the amounts deductible
or repayable- und91 _section 204 of. the Income and Corporation Taxes Act 1970 þay as
you earn) before llth May 1983.

_ A"d it is hereby declared that it is expedient in the public interest that this Resolution
should have statutory effect under the provisions of tlie Provisional Collection of Taxes
Act 1968.



I
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(2s)
13. Income tax (personal reliefs)

That-
(1) Section 24(Ð of. the Finance Act 1980 (increase of personal reliefs) shall not apply

for the year 1983-84.

Q) In section 8 of the fncome and Corporation Taxes Act 1970 ftrcrsonal reliefs)--
(a) in subsection (1{a) (married) 1or "f.2,445 " there shall be substituted "f2,795"',
(á) in subsection (1Xå) GinglÐ and (2) (wife's earned income relief) for * 91,565"

there shall be substituted " t1,785 ";
(c) in subsection (14) (age allowance) for "93,295 " and *f2,070" there shall be

substituted * 93,755 " and 'o 92360 " respectively;
(d) in subsection (1B) (income limil fe¡ age allowance) for 'o 96,700 " there shall be

substituted * 97,600".

(3) This Resolution shall not require any change to be made in the amounts deductible
or repayable under section 204 of. the Income and Corporation Taxes Act 1970 þay as
you earn) before llth May 1983.

And it is hereby declared that it is expedient in the public interest ttrat this Resolution
should have statutory effect under the provisions of the Provisional Collection of Taxes
Act 1968. '

14. Income tax (widow's bereavement allowance)

That-
(1) In section 154 of the fncome and Corporation Taxes Act 1970 (widow's

bereavement allowance) for the \ryords 'o for that year " there shall be substituted the
following paragraphs-

" (a) for that year of assessment, and
(å) unless she marries again before the beginning of it, for the next following year

of assessment ".

Q) I1 section 36(8XäXÐ of the Finance Act L976 (deductions which are nat
transferable between husband and wife) for the rvords " and 14 " there shall be substituted
the words * 14 and 154 ".

(3) Paragraph (1) above has efiect in any case where the widow's bereavement occurred
or occurs in_the year- 1982-83- _o¡-in_ any sirbsequent year of assessment and paragraph (2)
above has efiect for the year 1983-84 and subsequeni years of assessment.

- (¿) TEs Resolution shall not require any change to be made in the amounts
deductible or repayable under section 20+ of. the Incorne and Corporation Taxes Act 1970
þay as you earn) before llth May 1983.

- A{q f is hereby declared that it is expedient in the public interest that this Resolution
should have statutory effect under the provisions of tñe Provisional Collection of Taxes
Act 1968.



(26)
15. Relief for interest (limit for 1983-84)

That, for the year 1983-84-
(1) The limit imposed by paragraph 5 of Schedule 1 to the Finance Act 1974 shall,

subject to any reduction to be made under that paragraph, be Ê30,000 and, accordingly,
for any reference in sub-paragraph (1) of that paragraph to f,25,000 there shall be
substituted a reference to Ê30,000.

(2) For any reference in paragraph 24(3) of that Schedule to f25,000 there shall be
substituted a reference to t30,000.

(3) This Resolution shali not require any change to be made in the amounts deductible
or repayable under section 204 of. the Income and Corporation Taxes Act 1970 (pay
as you earn) before llth May 1983.

And it is hereby declared that it is expedient in the public interest that this Resolution
should have statutory efiect under the provisions of the Provisional Collection of Taxes
Act 1968.

1,6. Corporation tax (charge and rate for frnancial year 1982)

That corporation tax shall be charged for the ûnancial year 1982 at the rate of
52 per cent.

17. Advance corporation tax (rate for fi.nancial year 1983)

That the rate of advance corporation tax for the frnancial year 1983 shall be three-
sevenths.

18. Corporation tax (small companies)

That-
(a) the small companies rate for the financial year 1982 shall be 38 per cent.; and

(å) the fraction by reference to which corporation tax charged on income is reduced
under section 95(2) ot- the Finance Act 1972 shall for that financial year be
seven two-hundredths.

19. Assigned Iife policies and annuity contracts

That charges to income tax may be imposed by provisions about life policies and
annuity contracts, the rights conferred by which are or have at any time been ãssigned for
money or money's worth.
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20. Benefits in kind

That charges to income t¿x may be imposed by provisions relating to-
(a) the application of Chapter II of Part III of the Finance Act 1976 to scholarship

income; and
(å) loans obtained by reason of a person's employment.

2I. Pay as you earn (non-deducted sums)

That charges to income tax may be imposed by provisions relating to tax required to
be deducted under section 204 of the Income and Corporatioo Taxes Act L970.

22. Profit sharing schemes (increase of maximum share appropriation)

That in Chapter III of Part III of the Finance Act 1978 (approved profrt sharing
schemesF-

(ø) with respect to shares appropriated on or after 6th April 1983, subsections (1)
and Q) of section 58 (shares in excess of initial market value of Ê1,250) shall
have effect as if for * 91.,250 " there were substituted " the relevant amount ";

(å) with eftect from 6th April 1983, paragraph 1(4) of Schedule 9 (maximum initial
market value of shares appropriated to one participant yearly) shall have efiect as
if for " f1,250 " there were substituted' the relevant amount "; and

(c) * the relevant amount " referred to in paragraphs (a) and (å) above shall be, in
relation to .a participant, an amount which is not less than 9I,250 and not
more than f5,000 but which, subject to that, is 10 per cent. of his salary for
the year of assessment in question or the preceding year of assessment,
whichever is the greater; and, for this purpose, a participant's salary for a year
of assessment shall mean such of the emoluments of the office or employment
by virtue of which he is entitled to participate in the scheme as are liable to be
paid in that year under deduction of tax pursuant to section 204 of. the Income
and Corporation Taxes Act 1970 þay as you earn) after deducting therefrom
amounts included by virtue of Chapter II of Part III of the Finance Act L976
(benefits derlved by directors and others from their employment).

And it is hereby declared that it is expedient in the public interest that this Resolution
should have sÎ¿tutory efiect under the provisions of the Provisional Collection of Taxes
Act 1968.



(28)

23- Proût sharing schemes and share option schemes (approval)

That provision may be made for varying the conditions for glving approval to, and
withdrawing approval from, schemes under Schedule 9 to the Finance Act 1978 þrofrt
sharing schemes) and Schedule 10 to the Finance Act 1980 (savings-related share option
schemes).

That
of Part

24. Relief for investment in corporate trades

provision may be rnade with respect to relief from income tax under Chapter II
IV of the Finance Act 1981.

25. Group relief

That charges to corporation tax may be imposed by amendments relating to group
relief.

26. Capital allowances for dwelling-houses let on assured tenancies

That charges to income tax, corporation øx and capital gains tax may be made
by provisions relating to allowances under Schedule 12 to the Finance Act 1982.



(2e)
27. Capital gains

That charges to capital gains tax and corporation tax may be imposed by provisions-

(a) repealing sections 6, S and 9 of the Capital Gains Tax Act 1979;

(å) relating to the case where a person becomes absolutely entitled to seltte{ plo_p-erty

as agãinst trustees who are ìeither resident nor ordinarily resident in the United
Kingdom;

(c) relating to the meanings of " settlement ", " settlor " and " settled property " for
the purposes of sections 80 to 84 of the Finance Act 1981; and

(d) with respect to disposals after 3lst March 1982, enabling elections to be made
that certain holdings of securities of the same class shall be treated as single
assets.

28. Capital ûansfer tax (burden of tax and payment by instalments)

That charges to capital transfer tax may be imposed by provisiont ts1¿ting to-
(a) the burden of capital transfer tax on the value transferred by a chargeable

transfer made on death: and
(å) the payment of tax by instalments.

29. Oil taxation (receipts derived from, and. expenditure in connection
with,'certain assets)

That provision may be made for bringing into charge to petroleum revenue tax
certain sums received or receivable after 30th June 1982 n respect of assets used in
connection with oil fields and for altering the reliefs available for certain expenditure
incurred in connection with such assets.



(30)
30. Oil taxation.:(abortive exploration expenditure)

^Thal:provi_sion Tay-be made for the replacement, with respect to expenditure incurred
after 15th March 1983, of the allowance under section 5 of-the Oil faxation Act 1975
in resPect of abortive exploration expenditure and for the recovery of excess allowances
given in respect of such expenditure. l

31. Relief from tax (incidental and consequential charges)

That .iJ is expedient to authorise any incidental or consequential charges to any duty
qr Fx (including 

-chargg.s having- retrospective effect) which may arise Trom provisions
desþed in general to afford relief from tax.



( 31 )

PROCEDURE RESOLUTIONS

PnocnnunB (INrrnesr R.¡,rss ron NluoN¡l, Loe¡rs FuNo): That, notwithstanding
anything to the contrary in the practice of the House relating to matters which may be
included in a Finance Bill, any Finance Bill of the present Session may contain provisions
relating to the rates of interest applicable to loans made out of the National tr-oans Fund.

Pnocnounr (Nnw TowN DrvnropunNr Lo.n¡s): That, notwithstanding anything to
the contrary in the practice of the House relating to matters which may be included in
Finance Bills, any Finance Bill of the present Session may contain provision relating to
the suspension of payments into the National Loans Fund, being payments by way of
repayment of or interest on sums advanced to development corporations for new towns
and the Development Board for Rural Wales.

Pnocsoune (Furunr TexerIoN): That, notwithstanding anything to the contrary in the
practice of the House relating to matters which may be included in Finance Bills, any
Finance Bill of the present Session may contain the following provisions taking efiect
in a future year-

(ø) provisions relating to dwellings occupied by directors and employees by reason
of their employment;

(å) provisions imposing charges to corporation tax on companies resident in the
United Kingdom which have interests in certain companies which are not so
resident;

(c) provisions relating to advance corporation tax;
(d) provisions relating to expenditure on the production and acquisition of frlms,

tapes and discs;
(e) provisions relating to expenditure on teletext receivers and adaptors;
(f) provisions relating to deferment of liability for development land tax by virtue

of section 194 of the Development Land Tax Act 1976;
(g) provisions relating to the surcharge imposed by the National Insurance Surcharge

Act 1976.

FrNerqce [MoN¡v] : Queen's Recommendqtion signified

That, for the purposes of any Act of the present Session relating to finance, it is expedient
to authorise-

(ø) any increase in the sums to be issued out of the National Loans Fund with
recourse to the Consolidated Fund which is attributable to any provision of
that Act enabling the Treasury to pay supplements in respect of sums borrowed
on tefms set out in the prospectus for Save As You Earn Savings Contracts
(Third Issue) or in the prospectus for Index-Linked National Savings Certificates
Retirement Issue;

(å) provision for suspending payments by way of repayment of or interest on sums-
(i) falling within section 60(a) of the New Towns Act 1981 or borrowed by

the Development Board for Rural Wales under section 9(2)(a) of the
Development of Rural Wales Act 1976 for the purposes of the Board's
function in respect of the development of new towns;

(ii) speciûed by the Treasury; and
(iii) not exceeding in aggregate f.1,250 million;

and for suspending the accrual of interest in respect of such sums.




